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nowy projekt konstytucji?
Silna władza Prezydenta. - Sejm pójdzie w kąt. - Prawa senatu rozszerzone.

?Posfom B. B. nakazano milczenie.
Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) W środę od

było się pod przewodnictwem prezesa
Sławka posiedzenie połączonych grup
ko'nstytucyjnych BBWR sejmowej i se
nackiej. Na posiedzeniu generalny refe
rent projektu konstytucji marszałek Sej
mu Car przedstawił nową., opracowaną
przez siebie redakcję projektu konstytu
cji. Niewiadomo, na czem ten projekt
polega, gdyż posłowie BB złożyli słowo

honoru, iż przed czasem nie ujawnią je
go szczegółów. Dowiemy się o tem wszy
scy dopiero podczas zjazdu Zw. Legjoni-
stów, gdyż dopiero wtedy prezes Sławek
w mowie, która będzie transmitowana

przez radjo, ujawni znamiona nowego
projektu konstyucji. Będzie to zatem ro
dzaj programowej deklaracji, przezna
czonej nie dla samych tylko legjonistów,
lecz dla całej Polski. W kołach politycz
nych panuje duże zainteresowanie zapo
wiedzią mowy płk. Sławka, w sprawie
zmian konstytucyjnych.

Nowy projekt Cara ma podobno dą
żyć do jeszcze silniejszego wzmocnienia

władzy Prezydenta Państwa, aniżeli to

przewidywał pierwotny projekt zmiany
konstytucji, opracowany przez sanację.

Rząd ma być bardziej uniezależniony od

Sejmu, a prawa Senatu mają być roz
szerzone. Sam Senat ma być formowany
nie drogą wyborów powszechnych, jak
to było do tej pory, lecz drogą nomina
cji przez najwyższe czynniki w pań
stwie.

Oprócz tych zmian projekt przewidu
je przyśpieszenie wymiaru sprawiedli
wości w sądownictwie.

Zjazd legjonistów będzie więc po

czątkiem kampanji.nad przyśpieszeniem
prac nad zmianą konstytucji w duchu

sanacyjnym.

Huianója nie chce Trockiego-
Paryż, 4. 8. (PAT) ,,La Volonte11dono

si z Amsterdamu, iż Trockiemu odmó
wiono zezwolenia na przyjazd do Ho
landii, gdzie na zaproszenie swych zwo
lenników miał wygłosić kilka odczytów.

Wzburzone

fale zalab miasto Denver.
Wisie osób ulonąio.

Denver (Colorado), 4. 8. Z powodu
przerwania w Gastlewcod przez rzekę
Platte (dopływ Missouri) tam y w odle
głości 60 kim. od Denver — wzburzone
fale rzeki zalały olbrzymią przestrzeń
i miasto Benver, powodując ogromne

straty.

- Ogromne..straty.
5 tys. mieszkańców Denver musiało

opuścić swe domy. Narązie trudno

żorjentować się w rozmiarach katastro
fy. Pewnem jest, jż wiele osób utonęło.
W chaosie, jaki zapanował po tej ży
wiołowej katastrofie, niemożliwem by
ło dotychczas ustalenie liczby ofiar..
Całe dzielnice i poszczególne domy two
rzą wyspy, do których dostęp z powo
du wzburzonych fal rzeki jest utru
dniony. !,!J

Woda zerwała liczne mosty w mie
ście i na przestrzeni pomiędzy Gastle-
wood a Denver. W akcji ratunkowej
bierze udział straż ogniowa i milicja.

—

Komedja sądowa.
Berlin, 4. 8. (PAT) Akt oskarżenia

w sprawie o podpalenie Reichstagu zo
stał doręczony urzędowym obrońcom

oskarżonych. Akt oskarżenia obejmu
je kilkaset stroń.

wIPcirffHmi,

Wręczenie nagrody polskiemu lotnikowi.
Paryż, 4. 8. (PAT). Wczoraj w am

basadzie polskiej w Paryżu odbyła się
uroczystość wręczenia puharu zdoby
tego przez Polskę. Puhar zdobył kpt.
Jarnicki z Torunia, przelatując na sa
molocie konstrukcji polskiej z Warsza
wy do Madrytu i zpowrotem.

Puhar jest nagrodą przechodnią i do

następnego kongresu sanitarnego sta
nowić będzie własność Polski.

W czasie uroczystości przemawiał
Chassin, prezes towarzystwa przyja
ciół awiacji sanitarnej oraz wybitny
przemysłowiec francuski Raphael, któ
ry ufundował puhar w czasie pierw
szego kongresu sanitarnego w Paryżu
w r. 1929. 1. ifCIfe :ii:,

Ambasador Chłapowski pod'ziękował
senatorowi Chassin oraz p. Raphael,
charakteryzując wysiłki Rzeczypospo-

litej Polskiej dokonane ostatnio na po
lu lotnictwa. Uroczystość zgromadziła
liczne grono przedstawicieli władz woj
skowych i cywilnych oraz przyjaciół
towarzystwa lotnictwa cywilnego.

Kpt. Skarżyński
otrzymał w darze samolot.
Warszawa, 4. 8. (PAT). W dniu

wczorajszym kpt. Skarżyński złożył wi
zytę ministrowi komunikacji inż. But
kiewiczowi, dziękując za użyczenie mu

przez ministerstwo komunikacji samo
lotu, na którym odbył rajd. Minister
Butkiewicz wręczył kapitanowi Skar
żyńskiemu list, w którym przyznaje
zwycięskiemu lotnikowi samolot, na

którym przebył Atlantyk, na własność
w darze od ministerstwa komunikacji.

Nowy ,,Zeppelin" na szynach.

Jedno z towarzystw kolejowych w Chicago zbudowało pociąg błyskawiczny, cały ze

stali, poruszany motorem elektrycznym Diessla o sile 600 H. P .

'

Włosko-sowiecki traktat
o nieagresji.

Paryż, 4. 8. (PAT) Korespondent ,,Le
RemparU donosi z Rzymu, iż rząd wło
ski opracowuje projekt traktatu o nie
agresji, który m a być zawarty pomiędzy
Wiochami a Z. S. R. R. Pertraktacje te

są podobno dość daleko posunięte.
Ambasador sowiecki Potemkin wrę-*

czył notę w pałacu Chigi, w której wy
tłumaczył stanowisko Moskwy, i przed
łożył konkretne propozycje, dotyczące e-

wentuałnego tekstu traktatu. Mussolini
miał odpowiedzieć na propozycje so
wieckie notą. Traktat podpisany ma być
jeszcze w bieżącym miesiącu, lub najda
lej we wrześniu. Jednocześnie tenże ko
respondent donosi, iż wbrew informa
cjom prasowym, traktat handlowy i na
wigacyjny włosko-jugosłowiański z 1924

roku nie został wznowiony. Traktat ten

będzie zastąpiony nowym, opartym na

szerszych podstawach.

Hitlerowcy pozbaw iają Polaków

pracy.
Lipsk, 4. 8. (PAT) Hitlerowskie ko

mórki zawodowo-organizacyjne prowa
dzą w Saksonji ożywioną akcję w kie
runku zwalniania z pracy pracowników
polskich i zastępowania ich niem iecki
mi. Jak się dowiadujemy, konsul polski
w Lipsku intprwenjował ostatnio u

władz centralnych w kilku jaskrawych
wypadkach naruszenia praw obywateli
polskich, którzy, przebywając od wielu
lat w Niemczech zrównani zostali w

swych prawach z pracownikami nie
mieckimi.

Silne wichry i burze utrudniają
powrót gen. ialbo.

ShoaJ Harbo, 4. 8. (PAT) Na 'Nowej
Ziemi szaleją dwa silne cyklony, które

spowodowały gwałtowne burze z pioru
nami. Wskutek silnej wichury wody w

porcie są tak wzburzone, iż zachodzi o-

feawa o całość stacjonowanych tam hy-
droplanów eskadry włoskiej. Niepo
myślne warunki atmosferyczne nie po
zwalają spodziewać się szybkiego odlotu

eskadry gen. Balbo. Przypuszczają, iż

odlot może nastąpić najwcześniej w so
botę o świcie.

Runęła ściana pałacu biskupiego
w Wilnie.

3 robotników ciężko rannych.

Wilno, 4. 8. (Tel. wł.). Wczoraj w go
dzinach popołudniowych zdarzyła się
w W ilnie straszna katastrofa budowla
na. Mianowicie usunęła się ściana no-

wonabytego i właśnie remontowanego
pałacu Kurji metropolitalnej, grzebiąs
pod gruzami trzech robotników. Nie
szczęśliwe ofiary po dłuższej akcji ra
tunkowej odkopano i w stanie bardzo

ciężkim odwieziono do szpitala. Wła
dze wszczęły śledztwo dla ustalenia,
kto ponosi winę tego nieszczęścia.

Szykany i prześladowania.
Lipsk, 4. 8. (PAT) Do Polski wyjechał

wraz z rodziną Franciszek Cholewa, za
służony działacz społeczny z terenu Nie
miec środkowych, któi'y z powodu cią
głych prześladowań, będąc od 3-ch lat
bez pracy, zmuszony był opuścić tery
torium Rzeszy, celem uniknięcia dal
szych szykan.
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Nadzwyczajne posiedzenie
Rady Ligi Narodów.

Zatarg Boliwii i Paragwaj'u. - Niemcy gwałcą Traktat Wersalski.
Obrona Austrii przed korsarstwem lotniczem Niemiec.

Genewa, 4. 8. (PAT) Rada Ligi Naro
dów na nadzwyczajnem posiedzeniu po
stanowiła wstrzymać wysłanie do Ame
ryki Południowej na życzenie Boliwji i

Paragwaju, specjalnej komisji, złożonej
z przedstawicieli Anglji, Francji, Hisz
panii, Meksyku i Włoch.

Rada postanowiła powierzyć przepro
wadzenie medjacji w sporze pomiędzy
Bołiwją a Paragwajem państwom sąsie
dnim, t. j . Argentynie, Brazylji, Chili i

Peru, zwracając się jednocześnie do tych
państw z zapytaniem, czy zgadzają się
podjąć prowadzenia medjacji.

Londyn, 4. 8. (PAT) ,,Daily Herald'1

donosi, iż rząd francuski jest w posia
daniu dokumentów, na podstawie któ
rych może udowodnić w Lidze Narodów,
że Niemcy gwałcą traktat wersalski, fa
brykując nietylko broń, lecz również i
m aterjał wojenny.

Paryż, 4. 8. (PAT) Nota, z którą zwró
cił się rząd francuski do mocarstw w

sprawie naprężonych stosunków aa-

strjacko-niemieckich, obudziła zaintere
sowanie w politycznych sferach pary
skich, znajdując swoje odbicie w głosach
prasy, które bez względn na reprezento-

wany kierunek — pochwalają decyzję
m inistra Paul-Boncoura,

,,Le Journal" przypuszcza, iż pierw
szą konsekwencją wymiany zdań pomię
dzy mocarstwami, do których zwróciło
się ,,Quai d'Orsay, będzie prawdopodo
bnie decyzja nieomawiania sprawy na

jawnem posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów .

Jak twierdzi dziennik, Anglja całko

wicie popiera stanowisko Francji, uzna
jąc metody prowokacyjne Rzeszy w sto
sunku do Austrji za sprawę bardzo po
ważną i wymagającą zlikwidowania.

,,Paris Soir", omawiając wytworzoną
sytuację, twierdzi, iż klucz rozwiązania
naprężonych stosunków między Berli
nem a W iedniem spoczywa w Rzymie,
od którego zależy jednolitość demarche
mocarstw w stosunku do Rzeszy.

Tragiczna śmierć kupca gnieźnieńskiego
Samochód jego rozbił sie o przydrożne drzewo.

Poznań, 4. 8. (Tel. wł.). W czwartek
rano wyjechał z Gniezna samochód cię
żarowy załadowany towarami kolonjal-
nemi w stronę Wągrowca. Samocho
dem tym jechał znany knpiec Edmund

Piskorski, z Gniezna oraz jego szofer
Leon Kuster. Około godz. 14,30, gdy
przejżdżali przez wioskę Niemczyn w

pobliżu kościoła parafialnego z nie-

stwiercłzonych dotąd przyczyn wpadł

samochód z całym impetem na przy
drożne drzewo, przewracając się do

góry kołami. Samochód uległ zupełne
mu strzaskaniu. Edmund Piskorski
doznał złamania obu nóg, rąk i pęknię
cia kręgosłupa. Nie odzyskawszy przy
tomności zmarł kilka chwil po wstrzą
sającym wypadku. — Szofer Kuster

jest tylko lekko poraniony,

Pół roku wiezienia
za fałszywe doniesienie.

Wadowice, 4. 8. (PAT). Przed są^
dem okręgowym w Wadowicach odbyła
się rozprawa przeciwko dr. Józefowi
Putkowi z art. 143 k. k. Dr. Putek o-

skarżony został o fałszywe doniesienie

przeciwko komendantowi policji pań
stwowej w Wadowicach Stankiewiczo
wi. Sąd uznał p. Putka winnym prze
stępstwa i skazał go na 6 miesięcy
'więzienia i utratę praw obywatelskich
na przeciąg trzech lat.

41 bandytów pod kluczem.
Berlin, 4. 8. (PAT) W Kolcmji policja

wykryła olbrzymią szajkę bandycką,
grasującą w promieniu ICO kim. wokół
miasta. Aresztowano 41 członków szajki,
Stoją oni pod zarzutem dokonania 34

włamań, zamachów morderczych i o-

szustw oraz podpaleń.

Katastrofa kolejow a w Belgji.
4 wagony wryleciaJy z szyn. — W iele

osób rannych.

Bruksela, 4. 7. Międzynarodowy ku-

rjer Kolonja-Bruksela, który 7 min. 43
rano wyjechał z Kolonji, wykoleił się
między stacjam i Liege i Loyajiiuin.

Cztery wagony wypadły z szyn. Wiele
osób odniosło poważne rany i musiano
ieh umieścić w szpiialu. Dotychczas nie
wiadomo czy i ile jest zabitych.

Ssmofedjsfwo wolnego konsulatu

sowieckiego.
Lwów, 4. 8. (PAT). Wczoraj we

'wczesnych godzinach porannych w la
sku na Pasiekach Łyczakowskich zna
leziono zwłoki, jak się okazało następ
nie, Mikołaja Strońskiego, woźnego
konsulatu sowieckiego we Lwowie. Le
karz miejski stwierdziwszy śmierć de
nata wskutek strzału w skroń, polecił
zwłoki odstawić do zakładu medyczne
go. Przy zwłokach znaleziono pistolet
automatyczny, oraz list. W toku do
tychczasowego dochodzenia nie ustalo
no przyczyny samobójstwa.

Śmierć znanej działaczki.
Buffalo, 4. 7. (PAT) Zmarła tu znana

działaczka Hanna Kamieńska, pierwsza
prezeska korpusu pomocniczego Stow.
Weteranów Armji Polskiej i jedna z

sanitarjuSzek Armji Polskiej we Fran
cji. W pogrzebie wzięli udział delega
ci Sokolstwa Polskiego oraz weterani

Armji Polskiej.

Umowa elektryfikacyjna
zapoczątkuje

ściślejszą współpracę

kapitału brytyjskiego i Polska.
Londyn, 4. 8. (PAT) Szef delegacji

polskiej na konferencję ekonomiczną, wi
ceminister Koc opuścił wczoraj o godz.
2 po poi. Londyn udając się wprost do

Warszawy. Ministra Kóea oraz odjeż
dżających z nim rzeczoznawców żegnali
na dworcu członkowie ambasady i

przedstawiciele English Electric Comp.
i Metropolitan Yickers. Pobyt m inistra
Koca w Londynie trwał 8 tygodni i u-

wieńczony został podpisaniem kontrak
tu elektryfikacyjnego z powyższemi fir-

mami. Fakt ten przytaczany jest dziś

przez szereg dzienników angielskich,
które podają rozmaite szczegóły umowy.
Wobec korzystnego wrażenia, jakie dała

wspomniana umowa, akcja English E-

lektric Comp. na giełdzie londyńskiej są
dziś w silnym popyciej zwyżkują.

Reasumując .wyniki,prac ministra
Koca w Londynie stwierdzić należy, że

podpisanie kontraktu elektryfikacyjne
go-wzmogło zaufanie City do Polski bar
dzo znacznie, zaś zaangażowanie się
dwśeh tak wielkich fir-m brytyjskich jak
English Elektric Comp, i Metropolitan
Vickers oraz szeregu współdziałających
z niem i angielskich instytucyj w takiej
poważnej tranzakcji z Polską otworzy

drogę do dalszych tranzakcyj w przy
szłości.

Spodziewane jest, że minister Koc
ńa jesieni przybędzie do Londynu, aby
rozwinąć i. pogłębić nawiązahy przez
siebie" kontakt ze sferami finansówenli

brytyjskiemi

Ciekawy proces o kichanie i kaszel.
Warszawa, 4. 8. (tel. wł.) W Sądzie

Najwyższym znalazła swój epilog wielce

oryginalna sprawa. Oskarżonym by)
major rezerwy Wł. Owoc, odpowiadał
za... kichanie i kaszlenie.

W dniu 19 niarca podczas obchodu
imienin marsz. Piłsudskiego w Brzozo
wie mjr. Owoc miał podobno pr.zez cały

czas uroczystości kichać i kaszleć. Na
tychmiast został aresztowany i przez
sąd starościński skazany na dwa mies.

bezwzględnego aresztu. Od tego wyroku
mjr. Owoc odw-ołał się do sądu okręgó-
gowego, który uznał, że istotnie oskar
żony przez swe demonstracyjne kicha
nie dopuścił się przestępstwa, zamienia
jąc mu jednak karę bew-zględnego aresz
tu na grzywnę 390 zł.

Sprawa znalazła się przed najw-yż
szym aeropagiem sądow-ym. Obrońca do
wodził, że kichanie i kaszlenie są zja
wiskami czysto fizjołogicznemi i nieza-
leżnemi od jakichkolw-iek uroczystości
państw-owych.

Sąd Najwyższy przychylił się do tych
wywodów i wyrok poprzedniej instancji
uchylił. Kichająca spraw-a będzie pono
wnie rozpatryw-ana .

Kodeks bankowy w U. S. A.
Waszyngton, 4. 8. (PAT) Dotychczas

około 7.400 banków przyjęło kodeks

bankowy, który wszedł dziś w życie.
Przewiduje on 40-godzinny tydzień pra
cy i minimum płacy tygodniowej 12-15
dolarów.

Wojenne organizacje społeczne
n a Wystawie Zdrowia w Poznaniu.

Na wystawie ,,Przyroda, Zdrowie i

Opieka Społeczna" w Poznaniu (12
września do 1 października 1933 r.) or
ganizuje się bardzo piękny pokaz i wy
stawę LOPP'u , Czerwonego Krzyża, 6 -

chotniczej Straży Pożarnej oraz Ligi
Morskiej i Kolonjalnej. Zakres wysta
wy tego działu i eksponaty będą w-yjąt
kowo interesujące a całość pokryje ol
brzymią przestrzeń przeszło 3.000 m kw-.

Proponowana jest wystawa wszystkich
pamiątek po śp. Żwirce i Wigurze, ma
ski ochronne w-szystkich krajów za
granicznych, samolot sanitarny, który
odbył rajd do Madrytu oraz szereg in
nych ciekawych eksponatów i pokazów.

Wyrok w Wadowicach
31 oskarżonych skazano na wiezienie.

o zajścia
antyżydowskie

Wadowice, 4. 8. (PAT). Po jedena-
stodniowej rozprawie o zajścia anty
żydowskie i rabunek w powiecie ży
wieckim trybunat w dniu wczorajszym
ogłosił wyrok, mocą którego skazał 31

Oskarżonych z art. 154 g I, 155, 160, 162
1163k.k.

Skazani zostali Ferenc na trzy lata

więzienia, Surma 18 mies., Bryja 7 mie
sięcy, J. Kuś 9 mles. więzienia, Patrjas
2 mies. aresztu, Poskłonka 9 mies., Ziel
nik 9 mies., W. Kuś 8 mies., Walachan
8 mies. więzienia, Pryszcz 5 mies., Za
jąc 6 mies., Majer 8 mies., L. Kurowski
2 lata więzienia, K. Witos 7 mies., Jan
Kurowski 14 mies., Fr. Włoch 16 mies^
Lalik 8 mies. więzienia i 50 zł grzywny,
Lach 8 mies. więzienia i 20 zł grzywny,
Grzegorzak 6 mies., A. Włoch 7 mies.,
Drożdż 6 mies., Kuś 6 mies., Sołtysik
6 mies., Witos 7 mies. więzienia i 20 zł

grzywny, Tyc. 6 mies., J. Kuś 6 mies.,
Haraża 9 mies. więzienia, Wyrek 2
mies. aresztu, W. Tyc. 6 mies., Migdal
6 mies. aresztu, Szczygieł 4 miesiące
w ięzienia.

Wszystkim skazanym zaliczono a-
'

reszt śledczy. 11-tu oskarżonych zosta
ło uniewinnionych. Co do 12-tu skaza
nych trybun cl zastosowe1 sswlljrer**
kary na przeciąg, 2 -3 lat.

Na wniosek obrony trybunał uchylił
areszt tymczasowy co do 8 skazanych,
postanowił zatrzymać w więzieniu tyl
ko skazanych Ferensa, Surmę, L. Ku
rowskiego i Fr. Włocha.

4 *
*

Proces wadowicki miał częściowo

podkład partyjno-polityczny i powstał
na tle zajść antysemickich, gdyż nie
mal wszyscy skazani byli członkami
Obozu Wielkiej Polski oprócz kilku,
należących do Stronnicta Ludowego.

Jak się dowiadujemy, skazani zało
żyli apelację.

1 .'4 *: * z1, , j '' *' : 'T(a

z u SflBKftowKkictfwe*.
Warszawa, 4. 8. (Tel. wł.). Wielkie

poruszenie w sferach sądowych i pale-
stry wywołała wiadomość o aresztowa
niu długoletniego sędziego grodzkiego,
a ostatnio funkcjonariusza minister
stwa skarbu, Stanisława Łopatto.

Okazało się mianowicie, iż Łopatto,
nie mając żadnego wpływu na bieg
spraw, wyłudzał łapówki, przyrzekając
wzamian, że wpłynie na pokierowanie
sprawą. Po wykryciu tych faktów wła
dze rozpoczęły poufne badania, w wy
niku których na zarządzenie w-icepro-
ku-et ora Rutkiewicza aresztowano Sta*

^nisiaw.a ŁopąUj,

Był on dość popularną, osobistością w

sferach sądowych. W swoim czasie

pełnił'funkcję sędziego do spraw walki
z lichwą i potrafi! zasłynąć ze

swej surowości. Po zlikwidowa
niu sądu dla spraw walki z

lichwą po usilnych zabiegach zdołał

uzyskać niższe stanowisko w minister
stwie skarbu, a obecnie znalazł się w

więzieniu, do którego w czasie swojej
wieloletniej pracy wsadzał setki osób.
Śledztwo zostało rozszerzone na dzia
łalność b. sędziego Łopatty w okresie

całkowitego . urzędowania na wszy
stkich stanowiskach.
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Gandhi w więzieniu. Nowa oartia ani
daleko -wschodniej.

Gdy na wiosnę rb. ustały walki chiń-

sko-japońskie, nikt nie łudził się, żc

skończył się okres przeo'brażeń na Da
lekim Wschodzie. Zagadnienie kon
fliktów wybuchających co pewien czas

riad Pacyfikiem jest zagadnieniem tery
torialnej i gospodarczej ekspansji Ja-

ponji, która pragnie nietylko stworzyć
podwaliny lepszej przyszłości dla swe
go narodu, ale również zdobyć absolu
tnie dominujące stanowisko w Azji i
na wodach Oceanu Spokojnego.

W tych dążeniach Japonja musi na
potkać na opór Rosji i krajów anglo
saskich.

Zapowiedź nowego sezonu.

Dalszych terenów kolonizacyjnych
Japonja będzie szukać nie w przelu
dnionych Chinach, gdzie w niektórych
okolicach przypada na 1 km. kw. prze

szło 1000 mieszkańców, lecz we Wscho
dniej Syberii.

Żółte niebezpieczeństwo stało się dla

Rosji zupełnie realne.

Ostatnie depesze są dowodem, że se
zon wojenny w Azji rozpocznie się nie
bawem.

Przeciwnik rządu chińskiego w Nan-
' kińie gen. Feng-Yu-hsiang zgromadził
znaczniejsze siły i zdobył miasto Dolo-

nor, wypierając połączone oddziały
wojsk japońskich i mandżurskich.

Równocześnie głównodowodzący ja
pońskich i m andżurskich sił zbrojnych
marszałek polny Muto wysłał ekspe
dycję karną w sile 20 000 żołnierzy.

(lPotrzebny powód-ł do Iowami.
Prasa amerykańska donosi, że repre

zentant rządu sowieckiego w Szangha

ju'oświadczył, że podjęta nowa kann*

panja wojsk japońskich ma na celu nie
odbicie miasta Dolonor, lecz podbój
Mongoiji.

Dążeniem polityki japońskiej ma być
połączenie plemion mongolskich z no-

wem państwem mandżurskiem pod
protektoratem Japonji.

Zamierzona inwazja japońska stwa
rza groźną sytuację na Dalekim

Wschodzie, ponieważ krańcowa część
Mongoiji wchodzi w skład Z. S. S. R.

Akcja gon. Feng-Yn-hsianiga w tym
wypadku, wedle posiadanych przez
rząd sowiecki iniormacyj, m a być tylko
,,potrzebnym powodem" do inwazji.

Macki El! Niddzynaroddwld.
Natomiast ajencja japońska Rengo w

depeszy z Mukdenu zarzuca gen. Feng-
Yu-hsiangowi utrzymywanie stosunków
z III Międzynarodówką i znoszenie się
z rządem sowieckim. Zdaniem ajencji
Rengo, Rosja sowiecka wspomaga bai*-
dzo 'wydatnie powstanie gen. Feng-
Yu-hsianga.

Ruch panuiongolski.
Dziś nie można jeszcze przewidzieć;

czy wyżej opisany incydent będzie po
czątkiem II aktu dramatu na Dalekim

Wschodzie.
Narazić faktem jest, że Japonja wyko

rzystuje wzrost dążeń nacjonalistycz
nych i świadomości narodowej Mon
gołów.

K. Symonolęwicż w kwartalniku
,,Wschód" stwierdza, że rolę, kierow
nika ruchu panmongołskiego obecnie

objęła Japonja i jesteśmy u progu wy
darzeń, które na większą skalę mogą
powtórzyć w Ażji proces, przypomina
jący powstanie w Europie Rzeszy Nie
mieckiej po przejęciu roli kierowniczej
od Austrji przez Prusy.

Chiny z powodu słabości wewnętrz
nej przodującej roli odegrać nie mogły.

Zbrojenia morskie Japonii.
Państwo Mandżuko potrzebne było

Japonji, jako brama wypadowa do dal
szego opanowania Azji. W dalszej swej
ekspansji musi Się zetknąć z Rosją, któ
ra mimo zabezpieczenia swych tyłów
przez pakty o nieagresji nie jest groźną
dla Japonji.

(Ciąg dalszy na str. 9.)

Anglja ma kłopot z tym patronem Hin
dusów. Mięsza on w indyjskiej kadzi ile tyl
ko może. Tamtego roku ściągnięto go do

Londynu, gdzie rząd starał się go ugłaskać,
i zamienić w praworządnego obywatela.
Gandhi przyrzekł zmianę najświętszych
przekonań politycznych, ale wróciwszy do

Indyj począł burzyć na nowo. Jego najsil
niejszą bronią była dotychczas głodówka.
On jej wprawdzie nie wymyślił, ale pierw
szy zaczął ją stosować do politycznej agita
cji. . Od niego przejęli ją różni więźniowie
polityczni, strajkujący górnicy, a ostatnio
nawet berobotni inwalidzi. Głodówka stała

się instrumentem wymuszania, i to wcale

skutecznym, jak nas uczą liczne wypadki
z ostatnich czasów.

Ostatnio chciał Gandhi odbyć po przez
Indje w ielką podróż agitacyjną pieszo,
wzywając przy tej sposobności swych zwo
lenników, aby się do tego pochodu przyłą
czali. Mogło się zrobić z tego olbrzymie zbie
gowisko, pochód podobny do niedawnego
pochodu chłopstwa na Sofię, albo do pocho,r
du kombatantów wojennych na Waszyng
ton. Tego już rządowi brytyjskiemu było za

wiele. Wsadzono Gandhiego za kratę i na

tem prawdopodobnie skończy się jego apo
stolstwo, tern więcej, że w międzyczasie po
jaw ili się na miejsce Gandhiego inni pro
rocy. ____ __

Rozwiązanie P .P .S . w Lipsku.
Lipsk, 4. 8. (PAT) Policja w Lipsku

rozwiązała na zasadzie rozporządzenia o

ochronie narodu i państwa istniejącą w

Lipsku od wielu lat ,,Polską Partję So
cjalistyczną". W szelki materjał i książ
ki zostały skonfiskowane.

Masso!iiiISsuttafus miasto.

Naturalnie Mussolini nie może budować domu czynszowego, tylko jeżeli już, to sta
w ia od razu całe miasto. I to na Pontyńskich bagnach, (coś w rodzaju naszego Po
lesia), które osuszył i w żyzną połać kraju zamienił. (Czemu on mogł, a my nie.j
Osiedliły się tam już dziesiątki tysięcy weteranów wielkiej wojny. Powstała na daw
nych błotach śliczna i w naturalne skarby bogata prowincja. Brak jej tylko jakiegoś
większego miasta jako ośrodka ruchu handlowego i umysłowego. Więc Mussolini bu
duje tam miasto. On to potrafi. — Na rycinie widzimy plan katedry, mającej po
wstać w tem mieście. Nowe miasto ma się nazywać Sabaudja. Bądźmy jednak spra
wiedliwi wobec samych siebie. Polska toż stworzyła miasto, i to portowe Gdynię,
która budzi przecie podziw całego świata! Pytanie, czy Mussolini w naszcm ipoiozemu

dokonałby czegoś podobnego.

Marek Romański, (65

ŻóittgSzatan
Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Pan wie, że dziś aresztowano pan

nę Orsini pod strasznym zarzutem za
mordowania ambasadora van Bergen i

pod gorszym jeszcze zarzutem współ
działania w' akcji szpiegowskiej...

— Wiem również i o tem, że zerwał

pan natychmiast z aresztowaną.
Hrabia rozłożył ręce bezradnie.
— Nie miałem wyboru. Uważałem,

że nie mogę, ani na chwilę widzieć przy
szłej żony w kobiecie, obarczonej takie-
mi podejrzeniami. Przytem ojciec mój,
którego nie zdołałem przekonać dotąd
do mego małżeństwa, nie przebaczyłby,
mi chyba nigdy, gdybym tego nie u-

czynił.
— To,i co pan teraz mówi, nie uspra

wiedliw(ia bynajm niej pańskiej bardzo
dla mnie zaszczytnej wizyty u mnie.

— Przeciwnie. Jest ona usprawiedli
wiona tem, że los aresztowanej gbchodzi
mnie bardzo. Jeżeli niewinność jej mo
że zostać dowiedziona, to choć zerwanie
z nią jest nieodwołalną decyzją, chcę
uczynić wszystko, by jej dopomóc!

— Rozumiem.
— Proszę więc pana, by zechciał pan

zająć się tą sprawą. Może uda się panu
wykazać niewinność tej kobiety.

Snarski namyślał się przez długą
chwilę.

— Zajmę się tą sprawą ~ rzekł
wreszcie. — Już teraz widzę pewne nie
jasności w jej zeznaniach.

— Pozwoli pan wobec tego, że wpła
cę zaliczkę na poczet 'pańskiej pracy.

— Niech pan raczej zostawi pewną
sumę na koszty prowadzenia sprawy. O

honorarjum pomówimy później, gdy
Hanka Orsini będzie wolna.

Hrabia Edward skinął głową.
— Wyjeżdżam dziś wieczór na polo

wanie, na dobre kilka dni. Zaraz po
powrocie zatelefonuję do pana.

Po twarzy Snarskiego przemknęło
zdziwienie. Jakże dziwny był wyjazd z

Warszawy młodego arystokraty, w dniu,
w którym aresztowano pod groźnemi za
rzutami kobietę, którą musiał kochać w

pewnym stopniu i która była jego na
rzeczoną.

— Czyżby obawa skandalu grała w

tem jakąś rolę? — pomyślał Snarski.

Rola-Błocki wstał i podszedł do

biurka.
— Pozwoli pan wobec tego, że wypeł

nię panu czek na Bank Angielski i po
kwituję odbiór tych weksli, których zgu
ba ciągle mnie niepokoiła.

— Panie hrabio — ozwał się Snarski,
ciągnąć powoli wyrazy. — Pozwoli pan,
że zadam panu dwa pytania. Czy znał

pan ambasadora van Bergen?
— Widziałem go raz, może dwa ra

zy w życiu.
Hm. A inżyniera Edwarda Ryl

'skiego znał pan? Tego, który został
ostatnio zamordowany.

— Pierwszy raz spotkałem się z tem

nazwiskiem, czytając wiadomość o

zbrodni.

Hrabia Błocki wypełnił czek, poczem
napisał pokwitowanie z odbioru czterech

weksli, opatrzonych jego podpisem, po
5 tysięcy złotych każdy.

Wstał energicznie od biurka.
— A więc dowidzenia panu.
Snarski odprowadził go, aż do scho

dów, poczem wrócił do swego pokoju.
Wziął czek i pokwitowanie i prze

biegł je oczyma. Na chwilę zdumienie
odebrało mu głos.

Podpisy ija czeku i pokwitowaniu
różniły się bardzo O'd podpisu na

wekslach.
— Niesłychane — wyszeptał wresz

cie. — Podpis na czeku i na pokwitowa
niu jest autentyczny, bowiem Błocki

podpisał je w mojej obecności. Wobec

tego weksle są fałszywe... Palnąłem nie
słychane głupstwo... Jakże wiele rzeczy
się wyjaśnia.

Podbiegł do okna w chwili, gdy sa
mochód hrabiego ruszał z przed hotelu.

— Choćbym go nawet dogonił, weksle
będą już zniszczone. W zbudziłbym tyl
ko jego podejrzliwość... Ależ głupstwo
palnąłem, wielkie głupstwo.

ROZDZIAŁ XLII.
W ięzień Yoshim ury.

Przynajmniej o jedną rzecz by.ł spo
kojny Jan Torren, przynajmniej jedna

rzecz nie budziła jego obaw i trosk, w

czasie owych dni gorących.
Jan Torren mówił sobie, że przynaj

mniej na tym jednym froncie nie po
niósł porażki, że tajemniczy wróg nie

osiągnął swego celu.

Pierwszy seki'etarz ambasady, który
objął urzędowanie, jako chwilowy za
stępca Eryka van Bergen do czasu mia
nowania nowego ambasadora, był spo
kojny o to, że kuęjer dyplomatyczny
Mac Laren dotarł szczęśliwie do Gdyni
i że nie zdołano mu wydrzeć przesłane
go przezeń tajnego traktatu.

Jan Torren, by upewnić się, że tajny
akt dyplomatyczny znajduje się w dro
dze do miejsca przeznaczenia, depeszo
wał do Gdyni na drugi dzień po wyjeź-
dzie z Warszawy kurjera dyplomatycz
nego, do biura linji okrętowej z zapy'ta
niem o losy wysłannika.

Odpowiedź brzmiała krótko:

Mac Laren wstąpił na pokład okrętu
owej linji tego dnia rano, okrętu, któ
ry przed dwiema godzinami odkotwi-

czył z Gdyni w daleki rejs przez ocean.

Jan Torren nie miał więc powodu
do niepokoju o wysłanego kurjera.

Był tylko poprostu mniej sprytny
od Yoshimury, którego człowiek dla zu
pełnego zmylenia śladów, zajął zamó
wioną dla Mac Larena kabinę, gotów
do odbycia małej przejażdżki morskiej.

Prawdziwy Mac Laren leżał tymcza
sem bez przytomności w jakiejś leśni
czówce niezbyt daleko od Warszawy.

Ciąg dalszy nastąpi).
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W zwierciadle prasy.

Newe plotki o Ch.D.

Nie od dziś krążą w prasie eńdećkiej
i sanacyjnej najrozmaitsze plotki na te'
m at rzekomych nieporozumień pomię
dzy przywódcami Chrześcijańskiej De
mokracji. Ileż to razy czytaliśmy o rze
komym rozłamie w łonie Ch. D., o Zer
kaniu pewnych kół chadeckich w stro
nę B. B . it.d .! Tymczasem ogólnie znana

jest rzeczą, że Chrześcijańska Demokra
cja po gruntownej reorganizacji, we
wnętrznej posiada jednolicie skrystali
zowaną linjję programową i taktyczną.

Ostatnio zńów Gazeta W arszawska"

puściła nową plotkę o Ch. D. Oto, co

czytamy w głównym organie endeckim:

,,Po socjalist'a-ch i ludowcach (B. B.
S.iB.B.'L.) ,,sanacja1' zwróciła ostat
nio swoje zaloty w stronę Ch. D.

Jak donoszą z Krakowa; w niedzielę,
30 lipca odbyło: się w m ieszkaniu b. po
sła Burtapa poufne, zebranie członków
Ch. D., niezadowolonych z ostrej, opo
zycyjnej polityki kierowników stronni
ctwa, z sen. Korfantym na czele. W
zjeździe wzdęli, udział pp., Burt.an, Pa-

choński, Bozmarynowicz i Holoksa z

Krakowa,. P iechocki (b. minister) z Po
znania, Ty-czka (b. minister) i Spasiński
z Warsza'wy, Smólski (b. minister) z

Lublina, oraz Bryła ze Lwowa.

Wygłoszone referaty odnosiły się do

konstytucji i sytuac-ji politycznej. .,Ideą*'
przewodnią zjazdu było ,,rzećzowe" u-

stosunkowąńie się do rz'ądu.
Podobno niektórzy uczestnicy zjazdu

byli zaskoczeni i niezadowoleni z tego
wyraźnego wciągania- ich na podwórko
,,sanacyjne".

Zjazd krakowski jest dalszym wyra
zem ferm'entów w łonie Ch. D., które
niedawno n'a terenie Warszawy spowo
dowały zawieszenie przez zarząd stron
nictwa pewnych osobistości w- prawa-ch
członków str-onnictwa. Prawdopodobnie
ci zawieszeni usiłują obecnie uwiesić

się u rydwanu ,,sanacji". Prócz tfego
działają tutaj także warunki ,,gospodar
cze", coraz cięższe dla niektórych- oso
bistości."

Organ endecji wielkopolskiej ,,Kurjer
Poznański" po-wtórzył skwapliwie po
wyższą plotkę ,,Gazety Warszawskiej",
zaopatrując ją wymownym tytułem ,,Za
loty pod adresem Ch. D."

W powyższej sprawie zabrała glos
katowicka ,,Polonia", organ prezesa głó
wnego zarządu Ch. D. senatora Wojcie
cha Korfantego, pisząc pod nagłówkiem
Nieścisłe informacje ,,Gazety Warszaw

skiej" co następuje:
,,Na podstawie informacyj zasiągnię-

t.ych u źródła jesteśmy upoważnieni do
stwierdzenia, że notatka ,,Gazety War
szawskiej" , jest najzupełniej nieścisła.
Zebranie niedzielne u p. Bttrtana nie

było bynajmniej poufne, gdyż na drugi
dzień ogłoszono o niem komunikat. Z

pośród osób wymienionych przez pismo
warszawskie nie brali udziału w zebra
niu pp. Tyszka, Bryła i Spasiński. Wre
szcie nikt z obecnych na zebraniu nie

poddawał krytyce polityki kierowni
ctwa P. S. Ch. D,, ani też nie objawiał
żadnych tendeńcyj ugodowych w sto
sunku do obozu sanacyjnego."

Ciekawi jesteśmy, czy prasa endecka,
która z lubością rozsiewa różrie plotki
o Chrześcijańskie(j Demokracji, powtó
rzy powyższe oświadczenie ,,Po!onji'k

Niewesołe '-horoskopy
gospodarcze.

t'- "

Wbrew szumnym zapowiedziom p ra
sy prorządowej o rychłem polepszeniu
sytuacji gospodarczej — komunikat
Banku Gospodarstwa Krajowego o po
łożeniu gospodarczem. w kraju mówi

wręcz co innego; brak w nim też ogól
nych wniosków, które zazwyczaj takie

sprawozdania zamykają.
Katowicka' ,,Polonia", zastanawiając

się nad akcją gospodarczą rządu, docho
dzi do takiego wniosku:

,,B ilans całej polityki gospodarczej
rządu w zastosowaniu do poszezegól
nych zagadńień życia nie wypada świet
nie. Przeważają albo nierozważne eks
perymenty, albo niedociągnięcia, wsku
tek czego pomoc rządu nie stoi w żad
nym stosunku do tego, czego wymaga
życie."

Warszawskie ,,A. B. C." rozważając
zamknięcie rachunkowe za czerniec,
takiemi zaopatruje je uwagami: .

,,Zamknięcie: rachunkowe za czer
wiec wykazuje w dochodach . skarbu
132.262.000 złotych, w wydatkach zaś
156.320.000 złotych; Zatem deficyt wyno-
s t 24.053.0(90 zł.

Dochody skarbu są rekordowo ni

skie, podobnie zresztą jak i wydatki.
Mógłby ktoś powiedzieć, że skoro

zmniejszają się dochody skarbu, to wi

dać, że fnniejśże jeśt obciążenie pódat-
kowe społeczeństwa. Pogląd ten byłby
jednńk niezupełnie uzasadniony. Trzeba
bowiem pamiętać ó tem, że od zeszłego
roku zwiększyły się obciążenia na róż
ne fundusze."

Obciążenia podatkowe ha różne fun
dusze zwiększyły się bardzo znacznie,
wykazując nadal tendencje zwyżkowe.

Jak widzimy, horoskopy gospodarcze
na przyszłość przedstawiają się bardzo

niewesoło.

Zdzierstwo w uzdrowiskach.
Pisaliśmy już o niesłychanem zdzier-

stwie, kwitnącem w niektórych uzdro
wiskach morskich i górskich. Na temat

ten pisze obecnie ,,Wieczór W arszaw
ski" co następuje:

,,Kryzys gospodarczy wyraża się nie
tylko skróceniem pobytu, ale także prze
sunięciem masy gości z wielkich uzdro
w isk i letnisk do małych, w których ży
cie Jest skromniejsze i tańsze. Ten zu
pełnie zrozumiały i łatwy do przewi
dzenia ruch spotęgowany został nieo-

giędńą polity-ką finansową zarządów
wielkich uzdrowisk, które, nie licząc
się z warunkami, utrzymują na pozio
mie z przed kilku lat i wówczaś już
nadmiernie wysoką taksę kuracyjną.

Uzdrowiska mają swoje potrzeby
i goście powinni się do ićh realizacji
przyczyniać. Tó jasne. Ale z drugiej
śtrófty, jeżeli naprzykład w Zakopanem
rodzina złożona z 3 osób, ma zapłacić
przeszło 80 złotych taksy kuracyjnej
m iesięcznie, to trudnó się dziwić, że ta
rodzina zamieszka nie w Zakopanem, a

obok niego, w Poroninie lub Bukowinie,
gdzie za te pieniądza może sobie w yna
jąć... cały dem.

Uwagi zupełnie słuszne. Nie dziw, że

w uzdrowiskach, gdzie pa-nuje tego ro
dzaju zdzierstwo, frekwencja kuracjuszy
zmniejsza się z raku na rok. Trochę wię
cej gospodarki racjonalnej i zastosowa
nia jej do warunków życiowych!

Samorząd w agonji.
Z różnych miast Polski donoszą d

Składaniu mandatów przez radnych,
nieijależących do stronnictwa sanacyj
nego. Nie ulega bowiem wątpliwości, że
nowa ustawa samorządowa kładzie kres
t. zw. samorządowi. Przyznaje to nawet

prasa prorządowa. Oto, co na ten temat

pisze ,,Kurjer Polski":

,,W związku ze stopniówem wprowa
dzaniem w życie nowej u stawy samo
rządowej, która, jak wiadomo,^ bardzo

uszczupla prerogatywy rad miejskich,
frakcje opozycyjne stołecznej rady
m iejskiej, zamierzają złożyć gremjal-
nis swe mandaty. Krok ten, zda
niem inicjatorów, zapowiadanej de
monstracji, przyśpieszyć ma wybory
do przedstaw'icielstw komunalnych i...

rozjaśnić horyzont."
Kiedy odbędą się nowe wybory do

rad miejskich, na razie nie wiadomo.
W każdym razie od sposobu dokonania

tych wyborów i ich wyniku oraz prowa
dzenia polityki t. zw. samorządowej za
leżeć będzie dalszy bieg wypadków na

terenach komunalnych. r.

DOM LUDOWY, Warszawski zespół rewjo-
wy. Od soboty dnia 29 lipca codziennie rewja

t. ,,Gdy Jlądry szaleją".
Kino dźwiękowe ,,BAJKA" dziś i dni następ

nych wielce interesujący, sensacyjny film p. t.:

,,Miłość w aucie" z Anną Bellą i John Murat'em
w rolach głównych . Nadprogram dodatki

dź” ' kowe.

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna — tel. 17-08 i 10-12.

Pogotowie sanitarne — teł. 17-08.

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

DWA WIECZORY ASÓW
WARSZAWSKIEGO TEATRU.

W sobotę dnia 5-go i w niedzielę dnia 6
bm. w sali Domu Ludowego odbędzie się
wieczorem rewja ,,Teatru Warszawskiego"

udziałem asów ,,Morskiego Oka'* w W ar
szawie, Karola Hanusza, Nelly Herten, Zyg
m unta Wiehlera i innych. Bilety wcześniej
do nabycia w księgarni p. Niemierkiewicza.

Początek rewji o godzinie 9-ej wieczorem.

WYCIECZKA RUMUŃSKIEGO PRZYSPOSO
BIENIA WOJSKOWEGO W GDYNI.

Wczoraj rano p rzyjechała do Gdyni, b aw iąca
obecnie w Polsce, wycieczka kierowników i in
struktorów rumuńskiego przysposobienia w oj
skowego w liczbie 16 osób.

WIZYTA DYREKTORA STOCZNI
Z TRIESTU.

Wczoraj przybył do Gdyni dyr. stoczni z

Triestu p. kmdr. Augusto Cosulich i złożył wi
zytę dyrektorowi Urzędu Morskiego p. inż. St.

Łęgowskiemu, w którego towarzystwie zwiedził

następnie port gdyński.
DYREKTOR WYDZIAŁU PALESTYŃSKIEGO

W GDYNI.

W dniu 3 bm. przyjechał do Gdyni dyrektor
Wydziału Palestyńskiego z Warszawy p. Rafał

Szafar celem przeprowadzenia inspekcji statku

,,Polonia", który ma być uruchomiony dla prze
wozu emigrantów z Constancy do Palestyny.

BADANIA BIOLOGICZNE
NAD ROZWOJEM RYB.

Z inicjatywy Wydziału Rybackiego Mi
nisterstwa Przemysłu i Handlu przyjechał
do Gdyni p, dr. Raabe z Państwowego Za

kładu Hygieny, celem przeprowadzenia ba
dań biologicznych nad rozwojem ryb w za
toce Puckiej. P . dr- Raabe badania powyż
sze przeprowadzać będzie w Morskim Urzę
dzie Rybackim.

WYJAZD S/S. ,,PUŁASKI" Z N. YORKU.

Dnia 29 ub. m. w ypłynął z Nowego Jorku do

Gdyni polski statek transatlantycki ,,Puła
ski", zabierając na swym pokładzie 255 pa
sażerów oraz ładunek 30 worków poczty
i 147 ton drobnicy.

W dniu 31 lipca br. statek powyższy za
winął także do Halifaxu w Kanadzie, ce
lem zabrania dalszych pasażerów i ładun
ku. Powrót statku do Gdyni spodziewany
jest w dniu 10 sierpnia br.

Między pasażerami znajdują się nastę
pujące osobistości: p. Leo Pullm an — w i
ceprezes Public National Banku w Nowym
Jorku, p. Helena Kubisz, żona b. konsula

polskiego w Nowym Jorku, p. Hilliard z sy
nem — z ambasady Stanów Zjednoczonych
w W arszawie, p. O'Callaghan, p. Stefan Le
nartowicz, dyrektor Rady Organizacyjnej
Polaków z Zagranicy, Warszawa, p. Fenger
wiceprezes Rady Naczelnej P. T. T. O. z żo

ną i córką, p. Stanisława Wałasiewiczówna,
znana lekkoatletka polska, p. Edward Pa-

ciorkówski, red. ,,Rurjera Porannego". *

ZEBRANIE KOMISJI GEOPOLITYCZNEJ
INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO W GDYNI.

W celu (przezwyciężenia, zaniku, myśli geopo
litycznej, jaki daje się odczuć w Polsce w prze
ciwieństwie do wielu państw ościennych, Insty
tut Bałtycki powziął zamiar uruchomienia w

oddziale swoim w Gdyni osobnej pracowni nau
kowej poświęconej studjom geograficzno-poli-
tycznym. Ażeby zapewnić fachową opiekę nad

studiami, odbędzie się w oddziale Instytutu Bał
tyckiego w Gdyni dnia 6 sierpnia br. zebranie

Komisji Geopolitycznej, złożonej z najwybitniej
szych geografów polskich, na ktorem zostaną
omówione najbliższe zadania Komisji i ogólne
wytyczne pracy, Próćż 'profesora Uniwersyte
tu P: Romera, bawiącego już W Gcłyfii, zapowie
dzieli swój przyjazd na zebranie prof. uniwer
sytetów: p. Pawłowski z Poznania, p. Srokow
ski i p. Loth z Warszawy, p , Smoleński, p. Za
borski i p. Ormicki z Krakowa oraz szereg in
nych osób.

Międzynarodowy zlot harcerstwa.
Świetna postaw a l wygląd reprezentacji polskiej.

Budapeszt. 4. 8. (PAT) Dnia 2. 8. roz- j
począł się tu czwarty międzynarodowy
zlot harcerstwa, w którym uczestniczą
reprezentanci 48 organizacyj harcer
skich. Harcerstwo polskie jest po an-

gielskięm reprezentowane najliczniej.
W godzinach porannych na placu pa
rad, odprawione zostały nabożeństwa

różnych wyznań, po południu zaś nastą
piło uroczyste otwarcie zlotów w obecno
ści 50 tysięcy widzów, członków rządu i

korpusu dyplomatycznego.
Otwarcia dokonał regent Horthy i

gen. Baden-Poweil.
W inauguracyjnem przemówieniu

Horthy wyraził nadzieję, że zlot p'rzy
czyni się do wzajemnego porozumienia
się narodów i współpracy pokojowej.
Gen. Baden-Powelł podkreślił, że widzi
w harcerzach pracowników nad poko
jem świ^a. Po przemówieniach odby
ła się defilada wszystkich organizacyj,
biorących udział w zlocie.

Polacy swą postawą i wyglądem wzbu
dzali powszechną sympatję i zaintere
sowanie. Szczególnie wyróżniły się gru
py: góralska, krakowska, śląska i ka
szubska.

Kościół wybudowany
w ciągu 20 dni.

Arcybiskup w Buenos Aires dokonał

poświęcenia kościoła parafjalnego w

Betanji w pobliżu Buenos Aires, w Ar-

gentynji, który to kościół został wybu
dowany w czasie rekordowym co do

szybkości, bowiem zaledwie, w ciągu 20
dni.

Odwetowe zarządzenie
wobec komunistów.

Berlin, 4. 8. (PAT) W Dusseldorfie ra
niony został przez komunistów komen
dant szturmówki. Komunistom udało

się zbiec. Wobec niemożności ujęcia
sprawców napadu, policja polityczna

poleciła zaaresztować jako zakładników
czterech komunistów, mieszkających w

pobliżu miejsca napadu. Policja za
wiadamia, że podobne zarządzenia sto
sowane będą w przyszłości a to w ra
zie pojawienia się odezw o treści pod
żegającej. Aresztowani zostaną byli
przywódcy komunistów, którzy do

tychczas nie są jeszcze osadzeni w obo
zach koncentracyjnych.

Pikuś dostaje order za waleczność.
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Kujaw Zachodnich.
Sfegogyrocgjggp.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 4 na 5 bm.

p. dr. Woyciechowski, ul. Solankowa 60.

Nocny dyżur pełni Apteka Zdrojowa.
Pogotowie ratunkowe (dniem) tel. 417,

(nocą) teł. 276.

Pogotowie pożarnicze tel, 618.

Bibłjoteka Miejska czynna w dni powszednie
od godz. 19,30 do 20,30, w czwartki od godziny
18,30 do 19,30. *

REPERTUAR KIN:

Pałac; ,,Trójka".
Kino X: ,,Jego ekscelencja subiekt".
Żołnierskie: , ,Zaczarowany dywan",
Z Teatru Zdrojowego. W niedzielę 6 bm. o

godz. 20,30 odbędzie się przedstawienie fascy
nującej komedji Jenkinsa ,,Kobieta i szmaragd".
Przedsprzedaż biletów w księgarni Knasta.

Osobiste. Prezydent miasta p. Apolinary
Jankowski powrócił z urlopu i rozpoczął urzę
dowanie.

Reunion Zw. Oficerów Rezerwy odbędzie
s ię 6 bm. w Domu Kuracyjnym.

Nowy zarząd weteranów b. armji polskiej
we Francji. Na walnem zebraniu Związku We
teranów b. armji polskiej we Francji w Inowroc
ławiu wybrano następujący zarząd: Kowalski -

prezes, M. Lewandowski - wiceprezes, Ziółkow
ski - sekretarz, Rychłowski - skarbnik, Siemia
nowski - chorąży. Komisja rewizyjna; Wlekliń-

ski, Nalewajski i Rogalski.
Nieszczęśliwy wypadek. W czasie ustawia

nia stogu zboża spadła z rusztowania robotnica

Juljanna Rutkowska, zam. w Inowrocławiu,
przyczem złamała sobie lewą nogę. Ofiarę wy
padku odstawiono do szpitala powiatowego.

Ofiara nieostrożności. Przy stacji benzyno
wej w Gniewkowie samochód niemiecki Adolfa

Sorschego z Berlina podczas cofania się uderzył
Martę Skrzypczakową tak silnie, że upadła ona

na bruk, przyczem zwichnęła sobie kość oboj
czykową. Samochodem kierowała żona Sor
schego.

Zapisy uczniów do publ. szkoły dokształca
jącej nr. 1 w Inowrocławiu (gmach szkoły im.

św. Wojciecha) odbędą się w dniach 3 i 4 bm.

od godz. 19—20 w kancelarji. Terminatorzy
wszelkich zawodów —- za wyjątkiem metalow
ców — obowiązani są zgłosić się osobiście w

dniach wyżej podanych.
Ważniejsi goście na kuracji w Inowrocławiu:

Sikorski Władysław, generał z Warszawy, Za
wistowski Leon, generał w s. s,, dr, Połlak Mi
chał, kurator Okręgu Szkolnego z Poznania,
doc. dr. Helsztyński Stanisław z Warszawy, Je-
sionowski Ignacy, radca kuratorjurn z Warsza
wy, Baranowski Franciszek, dyrektor Ubezpie-
czalni Krajowej z Poznania, Szyszka Otton, w y ż
szy radca krajowy z Poznania, Ekrem Recaiza-

de, radca ambasady tureckiej z Warszawy, dr.

GGąbka Józef, docent Uniwersytetu Warszaw
skiego, Borowiecki Feliks, radca ministerstwa

z Warszawy, Hejdukowski Leon, inspektor Mi
nisterstwa Skarbu z Warszawy, Ossowski Kazi
mierz, radca Najwyższej Izby Kontroli z War-

, szawy, Ciesielski. Jan, rewident Ministerstwa

Skarbu z Warszawy, ks. radca Kaźmierski Bo
lesław z Szamotuł, Zaborski Władysław, sędzia
Sądu Okręgowego z Warszawy, Okulisz Stani

'sław , sędzia Najwyższego Trybunału Admin. z

Warszawy, Dembowski Ignacy, b. prez. Rady
Szkolnej Krajowej ze Lwowa, dr. Rozner Fe
liks, em. prezes Sądu Apelacyjnego z Poznania,

. inż. Dobrzycki Bogusław, prezes Dyrekcji Kolei

Państw, z. Gdańska, Waśniewoki Roman, okręg,
'wizytator szkolny z Lublina, Kaczyński Włady
sław, Sędzia Sądu Najwyższego z Warszawy,
inż. Kraszewski Witold, profesor Uniwersytetu
Wileńskiego, Bogucki Stefan, sędzia Sądu Naj
wyższego z Warszawy, inż. Karwaciński Jan,
dyrektor Wyższego Urzędu Górniczego z War

szawy, Paszkowski Ryszard, radca ministerialny
z Warszawy, Grzanka Wiktor, naczelnik wy
działu Województwa Pomorskiego z Torunia,
Patkowski Aleksander, radca ministerstwa z

Warszawy, Skowroński Anzelm, prezes Sądu
Okręgowego z Równego, Wozdecki Adam, sę
dzia Najwyższego Trybunału Admin, z Warsza
wy, Pohorecki Bolesław, prezes Sądu Najwyż
szego z Warszawy, Offenberg Bohdan, dyrektor
Funduszu Bezrob. z Warszawy.

, , Odrodzenie" przy pracy. Pod przewodnic
twem prezesa red. Kobierskiego odbyło się ple
narne zeb ranie Ch. Zw. Ml . Prac. ,,Odrodzen ie "

w lokalu ,,Dziennika Bydgoskiego" w Inowroc
ławiu. Po stwierdzeniu obecnych prezes red.

Kobierski wygłosił referat pt. ,,Dobre wycho
wanie", wskazując druhom drogę, po jakiej po
winni postępować, ażeby wyrobić się na poży
tecznych członków społeczeństwa. Następnie
sekretarz Jan Fliss wygłosił na pamięć wiersz

pt. ,,Święto morza", za co obdarzono go huczne-
mi oklaskami. Bardzo miłą inowacją był występ
muzyczno-wokalny (gitara z bałałajką) braci

Flissów, którzy wykonali kilka polskich utwo
rów muzycznych i wokalnych. Została zapro

'wadzona również skrzynka zapytań. Przewo
dniczący zachęcał obecnych, aby korzystali z

tego udogodnienia, gdyż tym spósobem można

osiągnąć znaczne korzyści naukowe. Sekretarz

Jan Fliss odczytał protokół z odbytego zebra
nia, poczem w wolnych głosach omówiono pro
gram dalszej pracy. Na przysztem zebraniu w y
głoszony zostanie wiersz przez druha Grządzie-
lewskiego, a referat przez druha Żelaznego.
Obrady, które miały bardzo miły charakter to 
warzyski, zamknął prezes pozdrowieniem Pana

Boga. jjV
Obowiązkowa straż pożarna w Inowrocławiu. 1 i

Prezydent miasta Inowrocławia komunikuje:
Wśzyscy obywatele, którzy otrzymali wezwa
nie z Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa Pu
blicznego w Inowrocławiu przynależenia do o-

bowiązkowej straży pożarnej w czasie od 1-go
lipca do 31 grudnia 1933 r., winni stawić się na

mocy statutu miejscowego dotyczącego przymu
sowej straży pożarnej oraz rozporządzenia wy
konawczego do tegoż statutu z dnia 28 lutego
1931 r. do ćwiczeń w każdą środę do odwoła
nia. Niestawienie się do ćwiczeń będzie suro
wo karane po myśli wyżej cytowanego statutu

rozporządzenia wykonawczego.

Odpust Natki Boskiej Anielskiej
(Forclunkuli) na kalwarii w P a lm ! dnia 5 i 6 sierpnia.

Pod murami Ąsyżu we 'Włoszech wznosi się
obecnie majestatycznie bazylika, do której przy
legają ogromne zabudowania klasztorne. Wszedł
szy do wspaniałej świątyni, ściąga tamże na

siebie uwagę prosta, stara kaplica. Ogrom ze
wnętrznej bazyliki ma znaczenie tylko ze wzglę
du na tę wewnętrzną kapliczkę, dla której o-

chrony i ozdoby służy. W tym małym kościółku
w łonie wspaniałej bazyliki ukazał się św. Fran
ciszkowi Chrystus Pan ze swą najczystszą

Matką, otoczeni przez chóry anielskie i udzielił

mu odpustu zupełnego dla wszystkich odwiedza
jących tę kaplicę. Papieże nietylko po wielo
kroć razy ten odpust potwierdzili, ale także

rozciągli go na wszystkie kościoły i kaplice
trzech franciszkańskich zakonów. Z okazji tego
odpustu znowu niezliczone rzesze wiernych
garnąć się będą do uprzywilejowanych świątyń,
śpiewając: ,,Królowej Anielsk iej śpiewajmy, ró
żami uwieńczmy Jej skroń" i żebrząc miłosier
dzia Bożego dla biednych dusz w czyścu cier
piących.

Na Kalwarjt w Pakości O. O, Franciszkanie

obchodzić będą uroczystość M. B. Anielskiej
w przyszłą niedzielę. Odpustu można dostąpić
od soboty południa (5 bm.) do niedzieli póinocy
za każdorazowera wchodzeniem do kościoła
1 tamże odmówieniem 6 Ojcze nasz, Zdrowaś

Marjo i Chwała Ojcu na intencję Ojca św. Zwra
ca się uwagę na to, że Tercjarze, którzy już
2 sierpnia w swoim parafjalnym kościele odpu
stu dostąpili, ponownie mogą go uzyskać na

Kalwarji Pakoskiej.
Porządek nabożeństw jest następujący: W

sobotę wieczorem o 7,30 uroczyste nieszpory
z procesją i kazaniem. W niedzielę nabożeń
stwaogodz,7,9i11,30,Odgodz.3do4po
poł, wspólna godzina odpustowa dla wszystkich
z kazaniem i zakończeniem.

Poznański ,,Nowy Kurjer" pisze:
Wtorkowy napad dokonany przez Antoniego

Krawczyka i Pawła Webera był pierwszym w

w ielkim stylu zbrojnym zamachem na ambulans

pocztowy w naszej dzielnicy, napadem, wzoro
wanym na metodach ,,pracy" osławionych ban
dytów amerykańskich, znanych nam dotąd tylko
z kina.

Udało się nam ustalić nowe, arcyciekawe
szczegóły udaremnionego rabunku.

Rano pociągiem zdążającym do Gdyni, prze
wieziono na stację Poznań-Wschód 16.000 zło
tych, przeznaczonych na wypłatę pensyj urzęd
niczych. Pieniądze te podjęli funkcjonarjusze
z urzędu pocztowego nr. 10 na Głównej, pp.
Kaczor i Szwedziński. Gotówkę, zamkniętą w

żelaznych skrzyniach, umieszczono w ręcznym
wózku i w asyście posterunkowego Strzelczyka
z Głównej ruszono drogą wśród torów ku prze
jazdowi kolejowemu, W chwili, gdy ambulans

znalazł się u wylotu ul. Krańcowej, najechał na

wózek pocztowy tajemniczy samochód marki

,,Chevrolet", który od samego dworca towarzy-
szyi ambulansowi, utrzymując się w odległości
około 30 metrów.

Zderzenie to było sfingowane dla odwróce
nia uwagi konwojujących urzędników.

W tym samym bowiem momencie, kiedy sa
mochód z powodu rzekomego wypadku zatrzy-

mał się, w yskoczyli z auta dwaj zamaskowani

bandyci, trzymający w ręku nabite rewolwery.
Życie strażników ambulansu zawisło na wło

sku. W porę jednak wyskoczyli ukryci w po
bliskiej budce wartowniczej wywiadowcy policji
śledczej i zwartym kołem otoczyli bandytów.

Zamachowcy, widząc lufy rewolwerowe skie
rowane w swoją stronę,.oniemieli z przerażenia.
Zanim zdążyli zrobić użytek z broni i stawić

policjantom zbrojny opór, już zakuci byli w

stalow e kajdanki.
Auto policyjne, które czekało w niewielkiem

oddaleniu, przewiozło bandytów pod silną es
kortą do komendy głównej policji przy Placu
Wolności.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gdy
by interwencja policji opóźniła się chociażby
przez minutę, wszyscy trzej urzędnicy eskortu
jący ambulans, zginęliby od kul zamachowców.

Antoni Krawczyk jest bezwyznaniowcem.
Urodzony 13. 6. 1892 r. w Gołutach (pow. Cie
chanów), zamieszkiwał ostatnio w Poznaniu

przy ul. Botanicznej. Z zawodu był szewcem.

Drugi zamachowiec to 25-letni Paweł We
ber, również szewc z zawodu, ur, 15. 4. 1908 r.

w Przyłęku (pow. Nowy Tomyśl) i zamieszkały
w Poznaniu przy ul. Matejki 58.

Obydwaj staną przed sądem doraźnym. Gro
zi im kara śmierci przez powieszenie.

JCtus%wHa*

Nie spieszyli się.,, Do warsztatu mistrza bla
charskiego Kozłowicza wtargnęli złodzieje, ro
zebrali rowery i skradli poszczególne części, po
zostawiając tylko ramy.

Ciągłe kradzieże. Kronika policyjna notuje
ostatniemi czasy coraz więcej kradzieży. Okra
dziono m. in. kowala Domańskiego, a pewnej
biednej wdowie w Szarleju zabrali tucznika,
Ale niedługo cieszyli się łupem. Wykryto ich

bowiem i mięso znaleziono u znanego złodzieja
Krężelewskiego w Kruszwicy, który niedawno

w rócił z Francji, Wspólnikiem jego był Fr,
Bednarek z Gniezna.

Pożar w Bródzkach, W nocy wybuchł w za
grodzie gospodarza Łukaszewskiego pożar, któ
ry strawił stodołę i chlewy. Straty wynoszą
około 6,000 zł.

Grudziądz,
Apteka dyżurna: ,,Pod Lwem" ul. Pańska 19,

telefon 40.
REPERTUAR KIN:

A pollo : ,,Ostatnia eskapada".
Gryf: Trzy a sy filmowe: Marlena Dietrich,

Janette Mac Donald i Maurice Chevalier.
Orzeł: ,,Postrach Arizony

" i ,,Buster się
żeni".

Z Teatru Miejskiego. W sobotę 5 bm. sen
sacyjny faktomontaż Tępy ,,Fraulein Doktor ,

sztuka na tle dziejów niemieckiego szpiegostwa
z czasów wielkiej wojny światowej, w wykona
niu artystów z Bydgoszczy. Początek o godzi
nie 20,30.

Dzień kwiatka. Panie ze Stow. św. Wincen
tego a Paulo urządzają w niedzielę 6 bm. ,,Dzień
kwiatka" w celu zebrania funduszy na ubranie

najbiedniejszych d zieci do I-ej Komunji św.

Z izby skarbowej. Urzędy.katastralne na ob
szarze województwa pomorskiego zostały znie
sione jako samodzielne jednostki administracyj
ne. Z dniem 1 sierpnia agendy wymienionych
urzędów zostały przekazane terytorialnie wła
ściwym urzędom skarbowym. W związku z po-

wyższem został zlikwidowany urząd katastralny
w Pucku, Agendy jego przejął urząd skarbowy
w Wejherowie. Agendy urzędu katastralnego w

Toruniu zostały rozdzielone, przyczem agendy
katastralne miasta Torunia i powiatu toruńskie
go przejął urząd skarbowy w Toruniu. Agendy
powiatu wąbrzeskiego przejął urząd skarbowy

Tajemnicza postać kusi w lesie.
Odważny kolejarz rozmawia z postrachem okolicznych mieszkańców.

,,Nowy Kurjer" donosi z Wielunia:
Las koło Moszczenicy kryje w sobie tajem

nicą — tak powiadają mieszkańcy bliższej i dalr

szej okolicy. Gdy zmierzch zapada, ludzie oba
wiają się iść drogą, prowadzącą poprzez las...

Opowiadają, że w lesie zamieszkuje jakiś osob
nik," ubrany w mundur oficera byłej armji car
skiej. W tych dniach lasem przechodził jeden
z tamtejszych kolejarzy. Była już godzina póź
na, poczęło zciemniać się, gdy znalazł się on

niedaleko Moszczenicy, Nagle wśród głębokiej
ciszy usłyszał lekki szmer i z za krzaków wy
łoniła się postać dość wysokiego mężczyzny,
ubranego w mundur oficera byłej armji carskiej.
Kolejarz zatrzymał się. Wtedy to podszedł doń
ów mężczyzna i powiedział po rosyjsku: Jestem

Iwan Szubin; proszę o spełnienie mej prośby.
Zechce się pan zwrócić do najbliższej parafji
prawosławnej i zamówić trzy msze za Iwana

Szubina. Mam nadzieję, że prośba ma zostanie

spełniona, Proszę jednakże więcej jak trzy zło
te nie płacić za msze. Gdy kolejarz odpowie
dział, że załatwi wszystko stosownie do życze
nia jego, tajemnicza postać rzekła: Proszę
przyjść na to samo miejsce w dniu 5 sierpnia
br. Dnia tego powiem panu więcej szczegółów,
kto jest Iwan Szubin. Po wypowiedzeniu tych
słów, Szubin zniknął. Kolejarz zwrócił się sto
sownie do przyrzeczen ia do najbliższej parafji
prawosławnej i zamówił mszę za tajemniczego
Iwana Szubina..;

w Wąbrzeźnie. Agendy katastralne miasta Gru
dziądza i powiatu grudziądzkiego przejął I-szy
urząd skarb owy w Grudziądzu.

Kajakowcy płyną do morza. Do Grudziądza
przybywają uczestnicy spływu we wtorek 8-go
bm,, gdzie przenocują przypuszczalnie w kosza
rach 16 palu, Spodziewać się należy większej
ilości kajaków, łodzi wioślarskich i żaglówek,
których liczba dochodzić będzie do 2000. Bul
war nad Wisłą będzie rzęsiście oświetlony i słu
ży! jako miejsce postoju dla całego taboru wod
nego. Liczne namioty urozmaicą ten niecodzien
ny widok nad Wisłą. W środę rano wyjeżdżają
wszyscy do Gniewu, a do spływu dołączają się
równocześnie kajakowcy grudziądzcy.

Koło Panien przy Kat. Stow, Polek urządza
w niedzielę 13 bm. wycieczkę autobusem do

Gdyni. Koszta w obie strony 10 zł. Bilety w

firmie Władysław Kułerski. Goście mile wi
dziani.

Zabawa ludowa Kat, Stow. Polek odbędzie
się w niedzielę 6 bm. w ogrodzie ,,Tivoli".
Początek o godz. 15. Wstęp 20 groszy, dla dzie
ci do lat 14 ~ - 10 groszy. Dzieci w wieku przed
szkolnym w towarzystwie rodziców mają wstęp
wolny.

,,Koniczynka” w pociągach
na linls ftydgoszcz - Grudziądz.

Nieznana dawniej w naszej dzielnicy gra w

trzy karty rozpowszechniła się obecnie tak że

stała się wprost plagą . Już nietylko na ulicach
i w restauracjach, ale i w pociągach kolejowych
włóczą się cale bandy graczy i wydrwigroszów,
wciągając różnemi podstępami podróżnych do

gry. Zgrywają niej ednego do ostatniego grosza
i częstują go potem jeszcze kułakami. Powin-

ników, udając, że się wcale nie znają. I tak w

sobotę 29 lipca do wagonu 4-fej klasy pociągu
nością władz kolejowych i policji jest tych zło
dziei tępić, bo przecież obowiązkiem kolei jest
dbać o bezpieczeństwo podróżnych.

Jadąc np. koleją z Bydgoszczy do Grudzią
dza, prawie w każdym pociągu spotyka się szaj
ki graczy czterech do sześciu osób, nawet i ko
biety pomiędzy niemi i w razie ogrania kogoś
pieniądze szybko przegrywają do swoich współ-

Takich zamachów bandyckich
u nas Jesicie nie b iłx..

IsczeadłY nieudałeao napady na ambulans pocztowi w Poznaniu
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wychodzącego z Laskowic do Grudziądza rano

o godzinie 7,05, wsiadła taka zgraja i na wa-

bika zaczęli grać pomiędzy sobą, co zachęciło
jednego z podróżnych, że stawił także 10 zł.

Przegrał, a że to były wszystkie jego pieniądze,
więc mocno to go bolało. Żądał zwrotu pie
niędzy. Karciarze namówili wtedy naiwnego
człowieka, ażeby stawił pierścionek, według ich
obliczenia wartości 20 zł a napewno odegra
swoje 10 zł. Ten dał się namówić i naturalnie

pierścionek przegrał. Z tego powstała kłótnia
a ograny sądząc, że ma z jednym a najwyżej
z dwoma do czynienia, rzucił się na nich usiłu
jąc odebrać przegraną. Tymczasem okazało się
że graczy było aż sześciu, którzy ogranego po
bili aż do krwi, a kiedy pociąg zatrzymał się
na stacji Dubielno, powyskakiwali na obie stro
ny pociągu, uchodząc ze zdobyczą.

Tegoż dnia do pociągu wychodzącego z Las
kowic do Bydgoszczy o godz, 14 wsiadła inna

szajka graczy. Nie mogli jednak nikogo zwab ić
do grania, grali sami pomiędzy sobą, lżąc się
wzajemnie na sposób rosyjski. Zachowali się
wobec podróżnych tak nachalnie, że zachodziła

obawa, iż zabiorą się do rewidowania kieszeni.

Nareszcie na stacji Parlin wysiedli.
Niedojeżdżają prawie nigdy do Bydgoszczy

ani Grudziądza, ale wysiadają na małych sta
cjach, gdzie niem a policji. Konduktorzy są
wobec nich bezsilni a nawet obawiają się. po
turbowania. Tu powinna koniecznie wkroczyć
policja tajna i w razie pojawienia się karciarzy,
zamknąć ich w wagonie i dowieźć tam, gdzie
jest więcej policji do przykładnego i doraźnego
ukarania. Obecnie bowiem poprostu obawiamy
się jechać koleją, bo łatwo zostać okradziony.

Obywatel.

FORDON. Zatrucie poziomkami. Rodzina ko
szykarza Stachowicza spożyła pewną ilość po
ziomek, kupionych na targu. Córka zachorowa
ła. Dr. Buksakowski po przepłukaniu żołądka
odesłał pacjentkę do domu. Życiu jej nic nie

zagraża.

CHEŁMNO. Zw, Weteranów Powstań Naro
dowych R. P. 1914-19 koło Chełmno urządza w

niedzielę 6 bm. z okazji zjazdu delegatów okrę
gu pomorskiego w Toruniu uroczyste poświęce
n ie sztandaru.

OSIELSKO. Odpust Przem ienienia Pańskie go

odbędzie się tu w niedzielę 6 bm. Porządek
nabożeństwa następujący: O godz, 7,30 Komunja
św., o godz, 8,45 przywitanie pielgrzymek z

Bydgoszczy, wprowadzenie do kościoła, woty-
wa z wystawieniem, kazaniem i schadzka Brac
twa Przemienienia Pańskiego. O godz. 11 suma

z wystawieniem, procesją i kazaniem, O godz. 2

po poł. pożegnanie pielgrzymek. O godz. 4,30
nieszpory z wystawieniem, procesją i supli-
kacje.

BOMBOWO, pow. Mogilno, Nadział się na

widły. Przy stawianiu stoga u rolnika Harmla

wydarzy! się nieszczęśliwy wypadek. Otóż

przez nieostrożność spadł z stoga z widłami w

ręce robotnik Reck z Mogilna. Widły przebiły
mu bok brzucha. Nieszczęśliwego odwieziono

do szpitala.

LASKOWICE, Zjazd informacyjny Związku
Inwalidów Woj. przedstawicieli i delegatów kół
i grup powiatu świeckiego odbył się ostatnio w

Laskowicach. Przewodniczył prezes koła po
wiatowego p, Kozłowski ze Świecia. Omawia
no: sprawy organizacyjne, koncesyjne, zatrud-

niena inwalidów oraz kasy pogrzebowej. Nie
bawem nastąpi realizacja fuzji lokalnych kas

pogrzebowych w wspólną powiatową kasę po
grzebową. Następny zjazd informacyjny odbę
dzie się w Nowem n. Wisłą.

(Toruń.

Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz
nie apteka ,,Radziecka" ul. Szeroka.

Bibijoteka T. C. Ł. (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11—11,30 i od 16—19.

REPERTUAR KIN:

Mars: ,,Biała odaliska".

Światowid: ,,Dzielny wojak Szweik".
Pałace: ,,Quick".
Corso: ,,Tarzan i złoty lew" i ,,Więzień z

czarciej wyspy”.

TEATR POLSKL

W piątek o godz. 20 przedstawienie dla woj
ska ,,Bęben".

W sobotę o godz. 20 ,,Fraulein Doktor".

Wycieczki ,,Heroldem" do Ciechocinka w

niedzielę nie będzie, gdyż wszystkie statki ,,Vi-
stuli" zajęte są w tym dniu zbiorowemi wyciecz
kami.

Chłopcy do sprzedaży gazet powyżej lat 15

mogą się zgłosić w administracji toruńskiej
,,Dziennika Bydgoskiego", ul. Mostowa 15.

Strzały na ulicy. Przechodnie na ulicy Pia
stowskiej zaalarmowani zostali późnym wieczo
rem strzałami, jakie oddał, pewien cywil na pa
trol żandarmerji wojskowej. Okazało się, że

patrol zatrzymał pewnego żołnierza, w którego
towarzystwie znajdowały się dwie osoby cy
wilne. Cywile usiłowali przeszkodzić areszto
waniu swojego kolegi, a gdy to się nie udało,
zaczęli strzelać. Sprawcom udało się dzięki
ciemnościom nocy uciec, jednakże prawdopodo
bnie uda się ustalić ich nazwiska

K r o n iko .

Bydgoszcz, dnia 4 sierpnia 1933 roku.

KALENDARZYK.
Dziś: Dominika w.

Jutro: N. M. Panny Śnieżnej.
Wschód słońca: godz. 4,21.
Zachód słońca: godz. 19,50.

::--------

Stan pogody
Pochmurno i wietrzno. P . I. M. pociesza

nas, zapowiadając: po prześćiowym wzro
ście zachmurzenia pogodę słoneczną i ciepłą
przy słabych wiatrach z kierunków północ
nych.

- 0- Stan

dzisiejszy
o fodz, 1*

Sta*

wczorajszy

NOCNE DYŻURY APTEK*.
od 31. VII. - 6. VIII.:

Apteka na Bielawkach.

Apteka pod Łabędziem.
Apteka Staromiejska.

o*

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9—16, w niedziele i święta od 11—14

O-------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w p iąte k ,,HULLA DI BULLA",
rozśmieszająca do łez farsa Arnolda i Ba
cha, w której artyści pod wodzą, reżysera
K. Koreckiego prześcigają się w humorze,
werwie i wesołości.

Premjerę operetki Stolza ,,DZIDZI" na
znaczono na wtorek dnia 8 bm. Próby są
już na ukończeniu. Tytułową rolę gra M.

Korabianka, w innych głównych postaciach
ujrzymy pp.: Hermanową, Maasównę, An
drzejewskiego, Cirina, Ciesielskiego, Cybul
skiego, Jabłońskiego, Przebińskiego i Olędz
kiego, który' jednocześnie operetkę reżyse
ruje. Kierownictwo muzyczne L. Hładyło-
wicza.

Turni'ej walk artystów w Teatralce.

W sobotę dnia 5 bm. artyści Teatru Miej
skiego walczyć będą piosenką i tańcem w

popularnej Teatralce. Doborowy program,
orkiestra pod batutą por. Grabowskiego o-

raz towarzyski dancing zgromadzą niewąt
pliw'ie tłum y publiczności. W połowie, pro
gramu, który trwać będzie już od godz.
18,30 do 23 zjawi się osobiście Jacek Furdy-
ga. Wstęp łącznie z podatkiem 54 gr. A więc
wszyscy w sobotę w Teatralce.

- Ślub. W dn. 1 bm. o godz. 18-ej ks.

proboszcz Wośko pobłogosławił w kościele
00. Zmartwychwstańców na Wildzie w Po
znaniu związek m ałżeński między red. Sta
nisławem Otto-Strąbskim, korespondentem
berlińskim ,,Dziennika Bydgoskiego i ,,No
wego Kur jera" (pseudonim ,,St. Równicki")
a p. Stefanją Gertrudą Królakówną, c ór ką
znanego na Wildzie działacza katolickiego,
p. Franciszka Królaka i żony Pelagji. No
wożeńcom ,,Szczęść Boże!".

Wojewoda poznański
hr. Roger-Raczyński

zastępować będzie oficjalnie Pana Prezydenta
Rzeczypospolitej na regatach wszechpolskich

o mistrzostwa Polski w Bydgoszczy w niedzielę
6 sierpnia br. Wioślarskie mistrzostwa Polski,
jak wiadomo odbywają się pod protektoratem

Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Pociąg popularny
z Poznania do Bydgoszczy.
na regaty wszechpolskie o mistrzostwa PolskL

Dnia 6 sierpnia br. wyrusza z Poznania do

Bydgoszczy na regaty wszechpolskie pociąg po
pularny z następującym rozkładem jazdy: Poznań

odjazd 7,40, Gniezno 8,34, Inowrocław około

9,30, Bydgoszcz około 10,10. Powrotny wyjazd
z Bydgoszczy około godziny 21,00, przy
jazd do Inowrocławia ok. 21,40, do Gniezna ok.

22,40, do Poznania około 23,35. Cena biletu na

przejazd tam i z powrotem wynosi w klasie III.

7,10 zł. Bilety sprzedają w Poznaniu P. B. P.

,,Orbis" i W. L. Cook, a na prowincji kasy bile
towe do dnia 6 sierpnia godz. 6. Podróżnym
z prowincji wskaże miejsce gospodarz pociągu.

Ńa dojazd do Poznania, Gniezna w zględnie
Inowrocławia p rzysługuje 70 p roc. zniżki.

Przedsprzedaż biletów
na regaty wszechpolskie.
Bilety na regaty wszechpolskie można

wcześniej nabyć w firmie ,,Franboli" Skład
Cukierków plac Teatralny. Tamże sprzeda
je się również programy regat w cenie
50 groszy od sztuki.

Wioślarskie Mistrzostwa Polski
gWszechpolskie regaty)

5 i 6 sierpnia rb. w Bydgoszczy
(Torregałowy wBrdyujściu) 25 b Ie QÓW.
Początek o godzinie lS-tej. -

- Odznaczenie. Zarządzeniem Prezydern
ta Rzeczypospolitej z dnia 18 lipca odznan

cżony został m edalem niepodległości w.

związku z zasługami dla uzyskania nie-,
podległości były sędzia śledczy w Bydgosz
czy p. W olski, a obecnie sędzia apelacyjny
śledczy dla spraw wyjątkowej wagi.

- Urząd Stanu Cywiln'ego w nowej sio.
dzibie. Od jutrzejszej soboty począwszy

, mieścić się będzie Urząd Stanu Cywilnego
na miasto Bydgoszcz w gmachu urzędu
własności miejskich przy ul.. Jana Kazimier
rza 5 II piętro.

Przydałoby się to i u nas!

Saksonja posiada w spaniałe pod względem krajobrazowym okolice. Jedna jej część
nazywa się nawet saską Szwajcąrją. Aby obcym uprzystępnić, a raczej uprzyjemnić
zwiedzanie tych okolic, ministerstwo kolejowe wprowadziło odkryte wagony tury
sty-czne, jak to je na rycinie widzimy. Naturalnie kolej sama musi być do tego celu

zelektryfikowaną, bo inaczej dym i sadza uniemożliwiłyby pasażerom siedzenie na

wolnem powietrzu.

X przccfifldgfti po mieście.

Gdy brak sumienia, rozumu i etyki.
(wk) Dzień był piękny, słoneczny, tyle J

blasków, tyle słońca, że zdawało się, iż ca-1
la natura śpiewa Bogu dziękczynny hymn
radości. Jakże pięknym jest ten świat, jak
pięknem mogłoby być życie na nim, gdy
byśmy sami nie tworzyli sobie piekła na

ziemi.

Rozmyślania moje na ten temat, przerwał
jakiś zgiełk gromadki ludzkiej, zebranej
przed domem p. Weynerówskiego, przy uli
cy Toruńskiej.

— Co się tam stało? — pytam najbliżej
stojącej kobiety.

— A podobno jakiś nieżywy człowiek le
ży na werandzie, policjant tam już poszedł.

— Nieżywy człowiek, sensacja - pomy
ślałem — śpiesząc, jak wyścigowiec, ku we
randzie, gdzie ujrzałem policjanta, klęczą
cego nad jakimś leżącym na ziemi człowie
kiem.

— Ale on pijany — rzecze policjant, od
wracając od leżącego twarz, wykrzywioną
grymasem. — Gorzała od niego jedzie, jak
djabli, wytrzymać nie można.

— Wstawać zaraz! — krzyknął.
— To pan wstań, ja chcę spać. Czy ja

panu przeszkadzam, jak pan śpi — mamro
tał zaspany pijak.

Policjant z wysiłkiem podniósł pijaka
i odprowadził do komisariatu.

— Ja go znam — rozprawiała jedna z

zebranych kobiet. — Ma żonę i czworo dzie

ci, a co zarobi, zaraz niesie do szynku, upi
je się, a potem włazi gdzie i śpi. Żona z

dziećmi głoduje, cały dzień czasem nic nie

jedzą, jak ona nie zarobi, a to pijaczysko
bez sumienia, bez wiary w Boga, wszystko
pr'zepija i doprowadza do ostatniej nędzy
rodzinę. Kara Boska na takiego liultaja.

Zdawało mi się, że słońce przyćmiło swe

blaski.

Litując się w duszy nad biedną żoną
i dziećmi szaleńca, okradającego siebie
i rodzinę z zdrowia i mienia, poszedłem da
lej.

Nie zatrzymywany już niczem, doszed
łem aż do szkoły podchorążych, gdyż ciąg
nęło minie coś poza mury miasta, aby tam,
wśród pól i lasów, oczyścić organizm z py
łu miejskiego.

Naraz widzę, jak jakiś kawaler wiezie

przed sobą pannę na rowerze. Jechał w

śźybkiem tempie, nie zważając na zarządze
nia, zabraniające jazdy na jednym rowerze

dwum osobom jednocześnie.
— Ludzie ci w swej nierozwadze sami

szukają guza — bąknąłem pod nosem —

i w tej chwili słyszę krzyk.
To jadąca na rowerze para, wywróciła

się. Ona jęczęc leżała na ziemi, a on stał,
nad połamanym rowerem, trzymając się za

kolano.

Gdy podniesiono pannę, okazało się, że
m iała oua złamaną rękę poniżej łokcia, on

zaś odniósł( lżejsze potłuczenie kolana.

Zatrzymano nadjeżdżającą taksówkę*
którą obydwoje udali się do lekarza.

— Głupie ludzie -— mówił jeden z wi
dzów - przecie to było do przewidzenia,
sami zrobili sobie nieszczęście...

— Dziewczynę tak skrzywdził, rękę so
bie złamała i reputacja...

— E, reputacja i ręka to się jeszcze wy
goją,: ale rozum głupi zostanie - - rezonowa-

ła'pewna kobiecina. - Ona przecie nie sie
działa, ino wisiała kole niego, a teraz co —

szpital.
Słońce zaczęło przybierać barwy purpur

rowe.

Byłem zły, więc nic słuchając już dalszej
dyskusji na ten temat, skierowałem swe

kroki w stronę nowych koszar, a gdy je mi
nąłem i znalazłem się w łesie za .wiaduk
tem, zauważyłem, że jedna z dwóch znaj
dujących się przy torze kolejowym tablic,
ostrzegających przed przechodzeniem, jest
tak podziurawiona, że napisu na niej w-cale
nie widać.

Zaintrygowany, począłem się przyglądać,
badając od czego mogły powstać te dziury
na tablicy. I stwierdziłem, że pochodzą one

od kul rewolwerowych. Jakiś wandal obrał

ją sobie za cel do strzałów i całkiem zni
szczył przedmiot, służący użyteczności pu
blicznej.

. I co takiemu przyjdzie z tego, że nisz
czy pracę rąk ludzkich?... To przecież łaj
dactwo...

Słońce miało się ku zachodowi, przeto
czas mi było wracać do miasta.

Trzy te małe wypadki codziennego życia,
świadczą dość jaskrawo o braku sumienia,
rozumu i etyki wśród rodzaju ludzkiego.
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Nowa partja gry
daleko-wschodniej.

(Ciąg dalszy).
Już w roku 1918 Japónja zamierzała

skruszyć filary rosyjskie na Syberji,
ale wówczas groźba wojny ze St. Zje-
dnoczonemi zwichnęła jej plany.

Dziś Stany Zjednoczóne zajęte są gi
gantyczną walką z kryzysen? gospodar
czym i dlatego muszą się ograniczyć do

demonstracyjnej koncentracji floty wo
jennej na wodach Pacyfiku. W odpo
wiedzi Japonja urządza również de
monstracyjne manewry. , ;

Poza jednak bezpłodnemf demon
stracjami Japonja przygotowuje się w

tempie szybkiem do decydującej roz
grywki na Pacyfiku.

,,Le Temps" donosi z Tokio, że mini
ster marynarki ustalił dalszą część
wielkiego programu morskiego cesar
stwa japońskiego na rok 1934.

Koszt wykonania tego programu
wyniesie 670 miljonów jen. Program
przewiduje budowę dwóch lekkich k rą
żowników, dwóch okrętów lotnisko
wych, jednego okrętu dla rzucania min,
14 kontrtorpedowców, 6 łodzi podwo
dnych, 11 okrętów nie objętych trakta
tem londyńskim, jak np. pościgowych,
łodzi podwodnych i. t . d.

Poza tem japońskie min. marynarki
przewiduje utworzenie 8 eskadr po
wietrznych jeszcze przed rokiem 1938,
oraz unowocześnienie kilku krążowni
ków.

Zatarg o Wyspy Koralowe.
Ostatnio siedziba Mikada wrze z obu

rzenia z powodu zajęcia przez Francję
Wysp Koralowych.

Prasa japońska pisze, że zajęcie tych
wysp nastąpiło za cichą zgodą Stanów

Zjednoczonych, które w swej akcji an-

tyjapcńskiej wysunęły Francję jako
pretendenta do tych wysp, ażeby nie

dopuścić Japonji do dalszej ekspansji
na D alekim W schodzie,

Rząd japoński postanowił złożyć ofi
cjalny protest przeciwko zajęciu 9

wysp, położonych pomiędzy Indóchina-

mi, a Borneo i Filipinami i gromadzi
materiały, mające wykazać, że wyspy
t | zostały swego czasu odkryte przez
. %poń:cżył|^i...'

Test to' jeszcze jedna przesłanka
wskazująca, że 'na Dalekim Wscho
dzie m ogą znów zagrz'mieć działa i że
do gry daleko-wschodniej, w jakiej
głównie uczestniczą Japonja, Bosja i
St. Zjednoczone, mogą być wciągnięte
także inne mocarstwa, (j):

Uwaga Sokolice Bydgoskie. W ponie
działek dnia 7 o godz. 7 w szkole Wy
działowej przy ul. Konarskiego ćwicze
nia wszystkich oddziałów żeńskich. Z

powodu zlotu dzielnicowego przybycie
konieczne. Naczelniczka Okręgu V.

Sokół Żeński. Dziś w piątek punktu
alnie o godz. 7 próba tańca w szkole

Wydziałowej przy ul. Konarskiego.
Przybycie bezwzględnie konieczne. Tam
że zbiórka całej drużyny. Sprawy bardzo
ważne. Naczelniczka.

Słońce i KREM lub OLEJEK ;NIVEA
Uzyskamy ślicznie w słońcu opaloną cerę bez narażania się na bolesne
skutki oparzenia słonecznego. Pamiętać jednak musimy, by nigdy nie

wystawiać mokrego ciała na działanie promieni słonecznych, lecz zawsze

przediem nairzeć Kremem lub Olejkiem NIVEA.

Krem NIVEA chłodzi przyjemnie - Olejek NIVEA zaś chroni ciało -

zwłaszcza podczas pochmurnych dni ~ przed zbyi nagłem ochłodzeniem.

NIVEI nie można niczem. zasiapić ani ież naśladować, gdyż żaden inny
środek kosmeiyczny nie zawiera Euceryiu.

KREM NIVEA: Zł 0.40

Polski p roduki fabryki:

2.60 I OLEJEK: Zł 1.-, 2.-, 3.50

PFBECO Sp. Akc, w POZNANIU

'%MW* SefEiail*

orai poświęcanie sztandaru Cechu Piekarzy
w Bydgoszczy.

W niedzielę 6 bm. odbędzie się w Byd
goszczy z okazji 417-ej rocznicy istnienia tu
tejszego Cechu Piekarzy oraz poświęcenia
jego sztandaru,

XIV. S ej m i k Wielkopolskiego Związku
Cechów Piekarskich,

na który zjeżdżają delegaci nietylko z Wiel
kopolski, ale całej Rzeczypospolitej.

Program uroczystości piekarskich ^rzed-
Stawia się jak następuje:

Niedziela, 6 sierpnia br.
1. Pow itanie przyjeżdżający-ch gości i

delegacyj na dworcu.
2. O godz. 7,30 zbiórka w siedzibie Cechu

w ,,Hotelu Lengning", ul. Długa nr. 37.
3. O godz. 8,40 wymarsz do prastarej

Fary.
4. O godz. 9-ej 'uroczysta Msza św. w ko

ściele farnym i poświęcenie nowego sztan
daru. Kazanie wygłosi syn mistrza piekar
skiego ks. proboszcz JaChecki ż Wysokiej.
(Podczas Mszy św. śpiewa miejscowe Koło

Śpiewu Piekarzy Polskich pod batutą p.
dyr. Rauera.)

5. Po Mszy św. pochód do grobu Niezna
nego Powstańca — złożenie wieńca i dalszy
pochód do Resursy Kupieckiej przy ulicy

Jagiellońskiej. Wspólne śniadanie, wydane
przez Cech. -

'

6. O godz. 11-ej uroczysta akadernja: a)
występ Koła śpiewu Piekarzy Polskich -

Bydgoszcz, b) powitanie wtadz, gości; i człon
ków przez starszego Cechu p. Franciszka

Jakubowskiego i ukonstytuowanie się pre-
zydjum akademji, o) referat o historji Ce
chu — p. red. E. Bigoński, d) przemówie
nie przedstawicieli władz, składanie życzeń,
wręczanie gwoździ pamiątkowych i t.. p.,
e) wreczenie dyplomów . zasłużonym człon
kom Cechu, f) zamknięcie akademji.

Po akademji Sejmik.
Po południu zabawa ogrodowa, wieczo

rem zabawa taneczna w Resursie Kupie
ckiej.

Poniedziałek, 7 sierpnia.
Wycieczka delegatów sejmikowych i

członków Cechu wraz z rodzinami paro
statkiem do Brdyujścia.

O godz. 9-ej rano zbiórka w restauracji
,,Pod Lwem".

O godz. 10-ej odjazd parostatkiem do

Brdyujścia.
O godz. 7 -ej powrót,
W sobotę i niedzielę wieczorem w sali

,,Hotelu Lengning" dancing.

Zmiana w sądownictwie bydgoskiem.
Z lin. 1 bm. przeniesiony został do Toru

nia niezwykło ceniony w szerokich kołach

społeczeństwa bydgoskiego i bardzo powa
żany dotychczasowy naczelny sekretarz

Sądu Okręgowego w Bydoszczy p. Józef
Szulc. Pan Szul-c, rodem z Łobżenicy, był
osobistością bardzo popularną i niezwy'kle
łubianą w naszem m ieście, gdyż każdemu
zawsze chętnie służył radą, ktokolwiek się
do niego zwrócił.

Od 1925 r. w Bydgoszczy, zasłużony ten

u'rzędnik jeszcze z Czasów niemieckich,'ko
lejno był naczelnikiem Sądu Grodzkiego,
następnie naczelnikiem Sądu Okręgowego,
a w końcu na-czelnikiem- rachuby Sądu
Okręgowego w Bydgoszczy. Na tych naczel
nych stanowiskach p. Józef Szulc ogromne
niedocenione zasługi położył w sądowni
ctwie polskiem. Ponadto był długoletnim
prezesem Związku Urzędników Sądowych
Okręgu Bydgoskiego i od pracy społecznej,
mimo swej gigantycznej pra-cy na odnowie-
dzialnem stanowisku, nigdy się nie uchylał.
Do Torunia idzie p. Szulc na równorzędne
stanowisko przy Sądzie Okręgowym.

Z prawdziwym żalem żegnają 'szerokie
koła społeczeństwa bydgoskiego tak wy-

trawńegń ł eónfóriSgó1tfreęćlriika. Mamy-' jed
n ak,nadzieję, że pobyt p. Szulca w Torunia

będzie tylko przejściowym i niebawem p.
Szulc powroci znowu do Bydgoszczy.

X -------

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
WIELKIE BARTODZIEJE.

Zebranie w sobotę dnia 5 bm. o godz. 19,30
u pana Feliszkowskiego, przy ul. Fordoń
skiej.

Referat na temat ,,Kościół i duchowień
stwo a ruch chrześcijańsko społeczny" w y
głosi p. red, Formański.

O liczny udział prosi
Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Nadzwy-czajne zebranie Chrzęść. Związku

Pracowników Elektrotechnicznych odbędzie
się w sobotę dnia 5 bm. o godz. 20 w sali

p. Wicherta (Stara Bydgoszcz).
Z powodu bardzo ważnych spraw, będą

cych na porządku obrad, obecność wszyst
kich członków bezwzględnie konieczna.

Zarząd.1

Flota morska i rzeczna

podstawąpotęgi naszegopaństwa.
Imponujący rozwój żeglugi rzecznej.

W czasach dzisiejszych, kiedy oczy nietylko
naszego państwa ale potęgi handłowo-morskiej
całego świata zwrócone są ku morzu, gdzie
o znaczeniu i potędze państwa stanowi silna
flota morska własna, słusznem, nawet koniecz-

rien* jest zainteresowanie się szerszego spo
łeczeństwa sprawą morską, sprawą żeglugi śród
lądowej.

Rozwój jej i aktywność zależy bowiem od
zrozumienia wartości i korzyści jakie nam nie
sie żegluga morska i rzeczna.

Zrozumienie to nie u wszystkich równo
znacznie postępowało. Więcej ospali i gnuśni,
przywiązani do swych zagonów i cichego ży
cia wieśniaczego, stronili od rzek, nie poto,
aby ich się bali, ale dlatego, że nie doceniali

korzyści, jakie z nich winni ciągnąć. Historja
dziejów narodów dała nam dość przykładów,
by śledząc je dociec w czem tkw* przyczyna.
Zrodziło się wreszcię zrozumienie nawet u tych
zaściankowych rolników. Pojęli oni, że produkt
ich jedynie dzięki drogiemu transportowi lądo
wemu, nie znajduje należytego zbytu a cena

osiągnięta wystarcza zaledwie na pokrycie kosz
tów produkcji. Zwrócili więc uwagę swą w

stronę dróg wodnych, szlakiem których spływa
ły ciężko obładowane szkuty kupców obcych,
gdzie tratwy płynęły w stronę portow Bałtyku
i Morza Czarnego. Próby korzystania z żeglugi
wodnej zainteresowały szeroki ogół. Transporty
zboża, mąki, cukru i drzewa skierowano na

drogę wodną.
Dzisiaj rozumie każdy, co znaczy dostęp do

morza, dzisiaj wiemy wszyscy, że dla samodziel
ności gospodarczej i ekonomicznej trzeba nam

obok własnego portu morskiego, również wła
snej floty tak morskiej jak i rzecznej.

Kiedy do niedawna do portów naszych rzecz
nych dobijały szkuty i statki żeglugi niemiec
kiej dzisiaj w całej powadze kołyszą się staiki

P olskiej Żeglugi Rzecz nej ,,Vistuli".
Obok luksusowych parostatków pasażerskich

suną po modrej fali Wisły olbrzymy holowniki

jak: ,,Minister Lubecki", ,.Andrzej Zamojski",
,,Steinkelłer", ,,Konarski", ,,Kordecki" i dwa

inne.

Nietylko na Wiśle płyną szkuty i berlinki

,,V'istuli". Biorąc pod uwagę niższy stan wódy
i mniejszą możliwość żeglugi na dorzeczu

Wisły, kanałach i jeziorach Gopło, jezio-

ro Pakoskie i Bronisławskie zaopatrzyła się ,,Vi-
stula" w specjalne holowniki, które z łatwością
holować mogą berlinki do Wisły, by tam popły
nęły dalej do miejsca przeznaczenia.

Ruch transportu tonażowego w ostatnich

dwóch latach zdobył sobie należyte zrozumienie

u naszych przemysłowców, kupców i rolników.

Chętna i rzetelna obsługa .,,Vistuli" pod wytraw-
nem kierownictwem dzielnego kierownika ,,Vi-
stuli" w Toruniu i Bydgoszczy p. Tadeusza
Abramowicza zbudziły wśród sfer kupieckich,
rolnych i przemysłowych całkowite zaufanie.

Jeżeli zważymy, że ,,Vistuła" posiada barki

własne łącznej pojemności do 8000 ton i to

pierwszej klasy, z których jedne do Gdańska
i Gdyni zabrać mogą do 800 ton a przy niskiej
wodzie do 500 ton, a nadto kilkanaście berli-

nek, które szkuciarze chętnie zobowiązali się
oddać do usług ,,Vistuli", to bez obawy przyznać
musimy, że jest to najlepszą gwarancją szybkie
go i masowego przewozu towarów, po całej Wi
śle, jej dorzeczu i dalekich jez iorach kujawskich.

Żniwa w całej pełni, w polu kosy błyszczą.
Niedługo posypie ęię ziarno, by jako owoc ca
łorocznego wysiłki i zabiegów rolnika zaspo
koić jego głód pieniężny. Ożywi się ruch tran
sportowy, nasze plony popłyną szerokim szla
kiem Wisły na dalekie oceany, nie jak dawniej
statkami obcemi, ale na polskich szkutach ,,Vi-
stuli", a tem samem szkuciarze Polacy często
wyzyskiwani dotychczas przez przedsiębiorstwa
niemieckie, znajdą potrzebną pracę i uczciwy
zarobek.

INFORMATOR
d!a przyjeżdżających

SB oo BYDGOSZCZY

Przyfazd pociągów do Bydgoszczy:
W arszawe-Toruń 309, 7.19, 10.23, 12.12, 13.14, 15.39,

16.48, 13 .30 , 1922,2206.
Gdynia-GdaAsk-Tczew 1.49, 2.06, 7.32, 9.20, 11.33,

1505, 15.35, 19.20, 21.43, 22 .51.

Gdynla-Kościerzyna 6.05, 7.55.

Piła -N akło 6.48, 757, 12.11. 15.30, 19.00, 20.53.

Brodnica-Unisław 7.51, 10.08, 15.28, 19.10, 21.46.

Poznairt-inow rocław 0.41,2.56, 7 .23 , 7.52, 11.25, 16.53,
19.09, 23.20.

Poznań-W ągrowiec 7.12, 1209. 17.34. 21.44, 22.54.

HerbyNowe-Karsznlce-lnowrocław 0.41,7.23 . i

Gdzie zamieszkam 1

,,Gaslronomja" Hotel i Restaur., Dworcowa 19.

Restauracje i kawiarnie:
Kasyno Cywilne i ogród, Gdańska 20, tel. 437.

Restauracja Bar - Ul, Gdańska 21, tel. 2125.

Cukiernie i kawiarnie:

,,Grey" Gdańska 35, t. 212. Wyśm. ciastka, kawa.

,,Italia" Gdańska 22, t. 101. Wyb. kawa i ciastka.

R, Stenzel, Gdańska 5, t. 343. Kawa, ciastka, lody.

Gdzie i co kupiąf
A. i W. Ziętak, Mostowa 7. Pończochy, rękawicz

ki, trykotaże, galanterja damska i męska.
F. A . Fechner, Dworcow-a 64. Skład techniczny.
A. Hensel, Dworcowa 4. Sprzęty kuch. i domowe

,,Lukullus" Bydgoszcz. Czekolady i cukry naj
lepsze i najtańsze.
Odsprzedawcy żądajcie cennika!

,,Drogerja pod Łabędziem"! Gdańska 5, Dla foto*

amatorów poleca fotogr. szybko i dobrze.

,,Winiak" Pomorska 1. Sprzed, but. win i wódek.

,.Foto-Kamera” Dworcowa 7. Aparaty i przybo-
ry lotograficzne.

Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,
męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie,
tanio.

H. Bunn i Syn, Gdańska 32. Sp. skład i pr. czapek.
E. Kozłowski, Gdańska 3. Magazyn jubilerski.
Marja Hirsz - Langerowa, Gdańska 33. Wy

kwintna galanterja męska.
J. Kielbich, Gdańska 19. Instrumenty muzyczne.

St, Nowakowska, Niedźwiedzia 7. Artykuły
podróżne i torebki damskie.

K. Michalski, Dw-orcowa 9Q, tel . 924. Hurtownia

papieru i artykuły szkolne.

Nozdrzykowski, Mostowa. Dla Panów: kap elu
sze, krawaty, bielizna itp. największy wybór.

E, Wetzker, Wełn. Rynek 2. Galanterja męska.
St. Stryszyk, Długa 12, tapety, linoleum, ceraty.
Ziemski, Gdańska 31. Galanterja męska.

Original - Rekord" — najlepszy rower.

Sperkowski, Poznańska 6. Sieci rybackie, wędki,
wyroby powroźnicze, Szczotki, sita.

,,Ovit", Fabr. krawatów i szelek, Marsz. Focha

nr. 16. Hurt i detal.

,,Wuj Tom", Gdańska. No w e czap ki gimnazjalne.
Zamorowska, Stary Rynek 20. Najtańsze meble.

Drzycimski, Długa 2. Meble, najtańsze źródło.

Anna Bonneberger, Gdańska 1. Gorsety, biu
stonosze, pończochy, szlafroki i piżamy.

St. Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrum. muzyczne.

Barbarski i Kurdelski, Dworcowa 14, tel. 1409.

Mody męskie na miarę.
Fajtanowski, Gdańska 19. Pośredn. domów, maj.

Fryzjerzy:
R. Formanowski, Mostowa 12. Trwała i wodna

ondulacja.
Salon Glatz, Gdańska 17. T rwała ondulacj a, far

bowanie.

Odjazd pociągów z Bydgoszczy:
Toruń-W arszawa 1.56, 2.26, 6.23, 8,06, 13.15, 15.43

17.10, 19.37, 21.50, 23 30.

Tczew-Gdaćsk-Gdynia 0.47, 3.29, 5.55, 7.31, 10.41
13.22, 13.35, 17.01, 18.28, 1935.

Kościerzyna-Gdynia 0.55, 17.40

N a k ł o - P iła 3.45, 8.05, 10.50, 14.35. 17.50, 19.47.

Unisław-Brcdnlca 5.10, 8.11, 13.33, 16.06, 21.00.

(nowrccław -PoznaA 3.50, 6.14, 8.04, 11.45, 14.15, 15.47
20.35, 22 .59 .

Wągrowiec-Poznań 5.02, 10.30, 13.36, 1840,23.06.
Inowrocław-Karsznice- Herby Nowe 6.14, 22,88 .
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Wycieczka d o Wiednia.
—Pomorski Automobilklub zawiadamia

swych członków, że w porozumieniu i wspól
nie ze Zw. Polskich Zrzeszeń Technicznych,
organizuje wycieczkę samochodową do
Wiednia bez paszportów i wiz, z okazji u-

roczystego obchodu 250 rocznicy odsieczy
Wiednia.

Wycieczka wyruszy luksusowymi auto
busami, Polski Saurer, w 3-ch grupach: z

Warszawy, Kł'akowa i Lwowa, t. j. z punk
tów, gdzie tego rodzaju 35-osobowe wozy
mogą być oddane do dyspozycji wycieczki.

Wyjazd wycieczki nasta/pi przypuszczal
nie w dniu 7 września, powrót w dniu 15
września. Punktem spotkania wszystkich
3-ch grup będzie miasto Cieszyn. Koszt wy
cieczki, łącznie z całkowitem utrzymaniem,
hotelami, służbą oraz wycieczkami w oko
licę Wiednia wyniesie: dla grupy warszaw
skiej około zł 170,— ; dla grupy krakowskiej
około zł 155,—; dla grupy lwowskiej około
zł 175,- .

Do wycieczki autobusami mogą się do
łączyć samochody prywatne, w grupach or
ganizowanych przez kluby automobilowe.

Osoby, biorące udział w wycieczce sam o
chodami prywatnemi ponoszą koszta zredu
kowane o ca. zł 50 od osoby. Pomorski Au
tomobilklub uprasza swych członków o

skierowanie do 7 bm. — Sekretarjat, Byd
goszcz, plac Wolności 1 swych zgłoszeń: a)
jako uczestnik wycieczki autobusem łub b)
jako uczestnik samochodem prywatnym.
Bliższo szczegóły ud/^eia Sekretarjat P. A.

— Ochotnicy do marynarki 'wojennej!
Minister spraw wojskowych przedłużył ter
min przyjmowania ochotników do marynar
ki wojennej do dnia 31. VIII. na warunkach

podanych w rozkazie o zaciągu ocho-tni
czym z maja 1933 r. — Skompletowano po
dania należy wnosić do właściwych P. K.

U., w nieprzekraczalnym terminie do dnia
31 sierpnia. Bliższych informacyj udziela

się w P. K. U. Bydgoszcz—Miasto, przy ul.
Gen. Bema nr. 17 pokój 8, w godzinach służ
bowych od 11—13-ej.

— Filmowcy we firmie bracia Małec
cy. W jutrzejszą, sobotę między godz.
10 a 11 ekspedycja filmowa Musialika
dokona m. in. zdjęć w Domu Towaro
wym Braci Małeckich przy Rynku.
Klientela sklepu zatem będzie miała
możność ujrzenia się później na e-

kranie.
— 6 ki. Koedukacyjna Powszechna Szko

ła Rodziny Wojskowej, ul. Jagiellońska 15,
zawiadamia: że zapisy dzieci osób wojsko
wych i cywilnych do klas: I., II., III., IV. i

V-ej przyjmuje się w środy i piątki w go
dzinach po-południowych od 17—19-ej w

kancelarii szkolnej. Kierownictwo w nowym
roku szkolnym obejmuje męska siła ruty
nowana. Lokal higjeni-cz., p lac sport., ogród
opieka lekarska. Ograniczona liczba dzieci
w klasach. Przy szkole wzorowe przedszko
le, poradnia, lampa kwarcowa.

ZMARLI;
Ś. p. Józef Raczyński, adwokat, w Pozna

niu.
Ś. p. Nikodem Ewertowski, lat 62. w

Uciążu.

Siiiiiwwfropflłzłodziei
(wk) Nielada detektywem okazał się

p. Ignacy Wasilewski, rolnik, zamiesz
kały w Aleksandrowie, powiatu bydgo
skiego. Gdy bowiem przed kilku dniami
włamali się do jego mieszkania złodzieje
i skradli kilkadziesiąt kilogramów ospy
i mąki oraz buty z cholewami i inne

przedmioty, poszkodowany zabrał się o-

sobiście do wyśledzenia złodziei. Idąc za

śladami, odnalazł część skradzionych
rzeczy, ukrytych w życie na polu w

Strzelcach Górnych, a następnie wziąw

szy do pomocy sąsiada, czatował na zło
dziei, słusznie przypuszczając, że przyj
dą oni po ukryty łup. I nie omylił się,
pewnej nocy przyjechało na rowerach 4

osobników, z zamiarem zabrania łupu,
lecz zauważywszy, że są tropieni, rzucili

się do ucieczki. Dwóch z nich zbiegło na

rowerach, dwóch zaś porzuciwszy rowe
ry, ratowali się ucieczką na własnych
nogach. P . Wasilewski odprowadził ro
wery do posterunku policji, która czyni
dalsze poszukiwania za złodziejami.

Najmłodsza iotnfczka

Francji.
Helena Boucher naj

młodsza lotniczka Francji
ustanowiła nowy rekord

wysokości lotu wznosząc
się do 6100 m. Dotych
czasowy światowy rekord

kobiecy wynosił 5516 m.

POLSKA - CZECHOSŁOWACJA
W PŁYWANIU.

W dniach 25 i 26 bm. odbędzie się w War
szawie międzypaństwowy mecz pływacki Pol
ska — Czechosło'wacja. Reprezentacja czeska

zostanie zestawiona po mistrzostwach Czecho
słowacji, jakie odbędą się w dniach 5 i 6 bm.
i przyjedzie do nas w najsilniejszym składzie.

Pływacki Zw. Czeski z okazji zawodów tych
organizuje wycieczkę widzów do Warszawy.

,,TOUR DE FRANCE" ZDROWIU NIE SŁUŻY.
Po zakończeniu tegorocznego biegu kolar

skiego ,,dokoła Francji" zważono wszystkich
zawodników i skonstatowano znaczny ubytek
wagi. I tak: zwycięzca Speicher spadł z 74,4 kg
na 71,6 kg, Archambaud z 64 kg na 61 kg,

LeGrevesz68kgna65kg,Guerraz77na
70kg,Pipozz71na64,5kgit.d.

JUBILEUSZOWY ZLOT SOKOLSTWA

POLSKIEGO WE FRANCJI.

Jubileuszowy zlot sokolstwa polskiego we

Francji zgromadził w Lens przeszło 800 człon
ków Związku oraz szereg wybitnych osobistości

polskich i francuskich.

Władze polskie reprezentował konsul Małę-
czyński z Lille. W rozegranym 6-boju zwycię
ż ył Zboralski z Ostricourt, a w konkurencji pań
dr, Machawiecka z Paryża. Wysokie wyszko
lenie i sprężystość Polaków wywołały wielo
krotne oklaski licznych (4500) widzów.

PROGRAM W KINACH:

APOLLO (ul. Krasińskiego) wyświetla dziś

po raz ostatni przepiękny podwójny program,

składający się z wielkiego dramatu p. t. ,,Piekło
Paryża", oraz wspaniałej szampańskiej farsy pt.
,,Całuję twoją dłoń madame". W rolach głów
nych Marlena Dietrich, Harry Liedtke i Gaby
Morley.

BAŁTYK. Dziś powtórzenie największej sen
sacji p. t. ,,Zasadzka pod wodą" z Eddie Polem
oraz film z za kulis dworu królewskiego w Rosji
p. t. ,,M arkiz D'Eou", w roli gł. Liana Haid. Po
czątek o godz. 5.

KRISTAL. W wczorajszej premjerze, która

ogólnie przypadła do gustu publiczności okrom

niezwykłego podłoża sensacyjności, spotkaliśmy
się z dwoma problemami: obowiązek i miłość.

Rozwinięto te dwa tematy w akcji niezmiernie

interesującej, silnej w założeniach o scenach

wywierających silne wrażenie na widza. ,,N aga
na" nie jest przeciętnym filmem, to perlą wśród
wielu już widzianych dźwiękowców o egzotycz-
nem tle. Nasza rodaczka, Tali Birell, grą swą
i całą postacią zachwyca, jak niemniej jej part
nerzy są doskonali. Prócz tego nadprogram.

MARYSIEŃKA. Dziś po raz ostatni egzo
tyczne arcydzieło dźwiękowe p. t. ,,Knss", w

którym czaruje wschód, treść silna, pełna
emocji, akcja w niezwykłych warunkach prze
prowadzona i gra naturalna artystów. Jedno
cześnie wesoły Flip i Flap w arcykomicznej ko
medii p. t. ,,Za kratami". Pocz, o 6,55 i 9.

REWJA. Dziś premjera nowego wielce cie
kawego programu. Sensacyjny dramat, którego

akcja rozgrywa się na morzu i w wielkich mia
stach Ameryki p. t. ,,Tajniki San Francisco".

Fascynujący film rodzimej produkcji z ulubień
cem publiczności w roli gł. Eugenjusz Bodo

i Jerzy Marr p. t. ,,925" oraz wesoła komedja
p. t. ,,Domorosły toreador".

SŁOŃCE (ul. Św. Trójcy). Dziś i nadal

wielki dramat wschodni na przepięknym tle

bezbrzeżnej Sahary p. t. ,,Pieśń pustyni". Drugi
film p. t. ,,Śmiertelna jazda ekspresu". Piękny
dramat sensacyjny, w roli głównej Hary Cary
i Hary Banks.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
SOBOTA, 5 SIERPNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 7 ,00 -7 ,55: Program
poranny . 12,05: Transmisja z ogrodu Bagatela.
12,35: D. c. koncertu . 12,55: D zień. poł.
14,55: Muzyka z płyt. 15,05: Wiadom. bież.

15,10: Komun. Państw . Inst, Eksport. 15,15:
Muzyka z płyt. 15,25: Komun, gospodarczy.
15,35: Muzyka z płyt. 15,50: Skrzynka woj
skowa . 16,00: Transmisja z Ciechocinka.

16,30: Transm. z kortów ,,Legji" międzypań
stwowego spotkania tennisowego Polska—

Włochy. 17,00: Odczyt. 17,15: Utwory na

dwa fortepiany. 17,45: Audycja dla chorych
ze Lwowa. 18,00: Nabożeństwo z Wilna.

19,00: Odczyt pt. ,,Toruń — król Wisły" —

dr. Z. Kaczmarek. 19,20: Rozma itości. 19,40;
Kwadrans literacki pt. ,,W rocznicę Legio
nów Piłsudskiego". 20,00: Słuchowisko.

20,40: Koncert chóru A. Zaremby. 21,05:
Dzień, wiecz. 21,15: Przegląd roln. prasy
kraj. i zagrań, z Wilna. 21,30: Koncert Cho
pinowski w wyk. F. Czarnockiej. 22,00:

Muzyka taneczna z kawiarni ,,Gastronomja".
22,25;. Wiadomości sportowe. 22,40: D. c,

muzyki tanecznej z kawiarni ,,Gastronomja".
\J przerwie od 23,30—23,35: Wiadomości z

kraju dla polskiej ekspedycji polarnej na

w yspie Niedźwiedziej.

NIEDZIELA, 6 SIERPNIA.

WARSZ AWA -RASZYN. 10,00: Transm. z pod
Krzyża Traugutta pontyfikalnej mszy św.

12,15: Poranek muzyczny pośw. muzyce pol
skiej. 13,35: Transm. z Katow ic startu m ię
dzynarodowych zawodów motocyklowych.
14,10: ,,Wspólnie a nie pojedynczo" odczyt
spółdzielczy. 14,30: Muzyka polska z płyt.
14,45: Odczyt rolniczy z Krakowa. 1.5,05:
Audycja (w programie pieśni ludowe i żoł
nierskie). 16,00: Radjotygodnik dla młodz.

,,Co się dzieje na świecie" . 16,15: Opow ia
danie ,,01a na Pomorzu". 16,30: Transm.

z Katowic finishu międzynar. zaw. m otocykl.
16,55: Arje i pieśni w wyk, M, Kaupe. 17,25:
,,Czy człowiek ciężkiej pracy powinien upra
wiać sporty" odczyt. 17,40: Koncert polskiej
m uzyki ludowej. 18,10: Transmisja z sp otka
nia tennisowego Polska — Włochy. 18,35:
D. c. koncertu. 19,20: Rozm a itości. 19,40:
Skrzynka pocztowa techniczna. 20,00: Pieśni
w w yk. St. Argasióskiej. 20,20: Recital wio
lonczelowy K. Wiłkomirskiego, 20,50: Dzień,
w iecz . 21,00: Transmisja z odwachu główriego
w Warszawie uroczystego capstrzyku gar
nizonowego. 21,30: ,,'Na wesołej fali lwow
skiej". 22,25: Wiadomości sportowe. 22,45:
Muzyka taneczna z płyt.

,,iiorskle Oko*1.
Kryzysu smętne troski

Zostawmy raz na boku!

Zaprasza sir Grabowski

Do stołów w ,,Morskiem Oku".
To bar na Gdańskiej nowy;

W nim kuchmistrz wielkiej sławy:
Hawełki bufetowy

Moczulski, mistrz z Warszawy.
Gdy taki specjalista

Przyprawi ci jedzenie,
To rozkosz — oczywista —

Odczuje podniebienie.
Szklanicą pij na zdrowie

Aromatyczny łyktus!
— Smacznego! — zaś ci powie

Dyniewskr Benedictus.
W sobotę już otwarcie.

Dodawać chyba zbędne,
Że to, co jest na kąrcie,

Tanie, a pierwszorzędne.
Bar ,,Morskie Oko" ul. Gdańska nr. 10. (14181

— Dancing w Hotelu Lengning. Z

okazji XIV Sejmiku Wielkopolskiego
Związku Cechów Piekarskich i 417-ej
rocznicy istnienia tutejszego Cechu jak
i odbywających się regat o mistrzostwo

Pojski w wioślarstwie odbędzie się w

Hotelu ,,Lengning" w sobotę (od 9-ej
wieczorem) i w niedzielę (od 8 wiecz:)
dancing. Do tańca przygrywać będzie
pierwszorzędna orkiestra jazz-ban-
dowa.

- Drogo - nie drogom Cech Pieka
rzy urządza z okazji swej 417-ej roczni
cy istnienia i poświęcenia nowego
sztandaru w niedzielę 6 bm. w ,,Re
sursie Kupieckiej" zabawę ogrodową,
na którą wstęp kosztuje 0,50 zł (dla
dorosłych). Drogo — powie każdy.
Tymczasem tajemnica tej ,,drożyzny"
wyjaśni się, jeżeli zdradzimy, że każdy
bilet wstępu jest równocześnie losem,
na który zdobyć można torty, ciastka i
inne podobne słodycze, dostarczone

przez najlepsze firmy bydgoskie. Za
bawa ogrodowa jest urozmaicona. Na
strzelanie do tarczy i kręglowanie wy
stawiono nagrody ogólnej wartości kil
kuset złotych. Kręglowanie rozpocznie
się w niedzielę już o godz. 9-ej przed,
południem.

- X
-------

Krwawe rozruchy
w Sfrasshurgu.

Strajk powszechny. - Barykady i strzela
nina. — Miasto w ciemnościach. — Znacz
na ilość rannych, — Prasa pisze o ,,po-

wstaniu".

Paryż, 4. 8. (PAT). Donoszą ze Strass-

burga:
Celem poparcia strajkujących robo

tników budowlanych w ich zatargu o

płace, m iejscowe organizacje robotnicze

ogłosiły strajk powszechny. Do straj
ku przystąpili prawie wszyscy pra
cownicy przedsiębiorstw m iejskich i

prywatnych. Nie strajkują jedynie u-

rzędnicy pocztowi i kolejowi.
W dniu wczorajszym strajk przybrał

nieoczekiwany obrót. W godzinach
wieczornych doszło między ro'botnika
m i a policją do strzelaniny. Na placu
giełdy odbył się wiec, po którym straj
kujący usiłowali udać się pochodem
do centrum miasta. Z przewróconych
samochodów utwo-rzyli barykadę z za

której strzelali do policji.
Z okna rzuco-no bombę, która na

szczęście nie eksplodowała.
O godz. 2,2 strajkujący pogasili w m ie

ście światła i zatrzymywali samochody,
namawiając jadących do powrotu do
domu. Policja uniemożliwiła m anifesta
cję. Robotnicy korzystając z ciemności,
panujących w mieście napadali na poli
cjantów raniąc ich nożami i strzałami
rewolwerówemi.

Przez caią noc wznoszono w rozma
itych punktach miasta barykady, które

policja m usiała kolejno zdobywać.
Przebieg wypadków w Strassburgu

prasa poranna ocenia już nie jako wy
raz niepokojów o charakterze strajko
wym, ale jako powstanie, którego cha
rakter nie da się narazie określić. Ilość

rannych jest znaczna.

KMQ
REWJA

Dziś premjera nowego arcyciekawe-
go potrójnego programu na ekranie

poraź pierwszy w Bydgoszczy szla
gierowy sens. dramat morski p. t. Tajniki San-FrandskoHi925wroli

głównej; (14218

Eugeniusz Bodo
i Jersy Marr

tyt.3) arcywesoła komedja pod

Domorosły Toreador
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Walki zapaśnicze w Resursie.
Paradanoff pokonał Tibermonta już w półtorej minucie

NalWIOU'CłO Tainłoi'ftCOttrłMin lit4si-lił' t n i A ltirtrirln /,.1nt-s, 1 - ---- --

' ....11'
_Największe zainteresowanie budził wczoraj

'wieczorem pierwszy występ kolosa rosyjskiego
Mikołaja Paradanoffa. Olbrzymi ten zapaśnik
w alczył wczoraj z Belgijczykiem Tibermontem.

Nie mało był zdziwiony Tibermont, gdyż już w

półtorej minucie przygwożdżony został do maty
isuplesem przez kolosa rosyjskiego. Mimo swej
wielkiej tuszy Paradanoff jest niesłychanie gibki
i posuwał się na ringu jak baletnica. Tibermont

po tej klęsce opuścił ring bydgoski.
Bardzo piękną a przytem zaciętą walkę sto

czyli Tomo z Badurskim. Walka ta, której prze
bieg śledzono z zapartym oddechem, nie dała

rezultatu w pierwszem spotkaniu.
Walka dwóch brutalów Orłowa z Stoikiczem

zakończyła się już w 9 minucie zwycięstwem
Kozaka Orłowa.

W klasycznym stylu przeprowadzono także

Walkę decydującą Eąuatore — Ahrens. Obaj
zapaśnicy pokazali nam wałkę, jaką mało się
spotyka. Mimo miażdżących nelsonów Włocha,
Ahrens wychodzi w 39 minucie zwycięsko z

walki, kładąc swego przeciwnika na obie ło
patki kontrparadą z przerzutu przez biodro.

Dziś w piątek walczą Paradanoff — Motyka',
decydująca Ahrens — Sasorski o pierwszeństwo
w tabeli konkursowej, Orłów — Siegfried i wal
ka decydująca bez ograniczenia czasn i rund
aż do położenia przeciwnika na łopatki Ołivei-
ra — Torno. Walka ostatnia jest walką rewan
żową na żądanie Oliveiry, który przy pierwszej

niezwykle ciekawej i pełnej emocji walki po
niósł porażkę,

u

Pan Emanuel d*01iveira prosi nas o zazna
czenie, że podana do prasy wiadomość o jego
ślubie nie jest prawdziwą, albowiem odbył się
ślub nie jego, lecz jego siostry, na którym to

ślubie był obecny.

X śąycSgi

Dnia 4 sierpnia 1933 r.

Godz. 19,00: Sokół żeński Jachcice. Zebranie

miesięczne.
— B. K. S, ,,Polonja" sekcja bokserska. Trening

w sali przy ul. Konarskiego.
— Sokół III. Zebranie zarządu u drh. Woźnia

ka, ul. Gdańska 1, Zwołane zebranie za
rządu na 3. bm. nie odbędzie się.

— Zw. Rezerw. DOK. VIII. Plac. Szwederowo.
Zebranie plenarne w lokalu p. Kołodzieja,
Uprasza się o zabranie książeczek wojsk.

Gcdz. 20,00: Żywy Różaniec Panien przy Farze.
Zebranie zelatorek w Domu Katolickim.

— Bydgoski Chór Męski, Lekcja śpiewu i ze 
branie plenarne. O g. 19 zebranie zarządu.

— K. S. ,,Iron". Schadzka informacyjna w lo
kalu ,,Złoty Róg".

— K. S. ,,Brda". Schadzka w lokalu Domu Cze
ladzi.

Dnia 5 sierp nia 1933 r.

Godz. 16,30: Placówka Powst. i Woj. OK. VIII.

Pogrzeb śp. Franciszka Alfutowskiego, pod
chorążego plac. 4. Zbiórka przed ekspedycją
pospieszną, ul. Zygm. Augusta.

Godz. 17,00: Zw. Powst. i Wojaków OK. 8. pi. 4.

Pogrzeb śp. Fr. Alfutowskiego z kostnicy
cmentarza przy ul. Kossaka.

Godz. 17,00: Korporacja Eksteraia . Schadzka

naukowa w Resursie. O godz. 20 schadzka

towarzyska.
Godz. 19,00: Związek Drobnych Woźniczych.

Zebranie u p. Karaibskiego, ul. Nakielska.

— Czeladnicy malarscy. Zebranie miesięczne
w lokalu ip. Jaśniewskiej. W niedzielę wy
cieczka do Smukały Dolnej. Zbiórka o g. 7

rano przy szkole podchor.
Godz. 19,30: Sokół VI. Zebranie plenarne w lo

kalu zebrań. O godz. 18,30 zeb ranie zarządu.

Godz. 20,00: Kolko Rolnicze Jachcice. Zebra
nie miesięczne w lokalu p. Orczykowskiego.

— ,,Wielkopolska". Sekcja hod. gol poczt, przy
K. P . W . Zebranie miesięczne w lokalu p.
Diehlsdorfa, Bocianowo róg Sowińskiego.

Tow. Obywateli i Miłośników Miedzynia. Ze
branie nie odbędzie się w sobotę 5. bm lecz
w środę 9. bm. o g. 20 w sali p, Bucholza.

Dnia 6 sierpnia 1933 r.

Godz. 5,45: Tow. Uczennic Handlowych. Od
jazd z placu Teatralnego na wycieczkę auto
busem do Torunia i Ciechocinka. Przejazd
dla czł. 4 zł, dla gości 4,50 zł. Zgłoszenia
codziennie w sekretarjacie, Sienkiewicza 7

w godz, od 19—20.

Bank Polski płacił w dniu 4 bm. za:

dolary amerykańskie 6,40
funty szterlingów 29,38
franki szwajcarskie 172,37

,franki francuskie 34,87
marki niemieckie 209,-
guldeny gdańskie 173,12
liry włoskie 46,62
floreny holenderskie 359,40

O-------

Giełda ibsiBWO-tewamia
w Bydgoszczy

notowania z dnia 3 sierpnia br.
cena transakcyjn. cena orjenfacyjn.

Żyto 45 f o n .................. zł. 16,0C 16,00— 16,50
Żyto 60 t o n .................. zł. 10,50

Usposobienie spokojne
Pszenica nowa 15 ton - zł. 22,00 21,00—22,00

Usposobienie nieustalone

Jęezmień przem. 15 ton zł. 16,30 14,50—15,50
Mąka żytnia 65%

wł. worka 65 ton *
- zł. 26,50 26,00—26,50

U'sp osobienie spokojne
Otręby żytnie 15 ton - - zł. 8,75 8,75— 9,25
Makuchy słonecznikowe

mielone 30 ton - - - zł. 19,30
Ogólne usposobienie spokojne
Transakcja na odmiennych warunkach:

735 ton żyta, 105 ton pszenicy, 506 ton jęcz
mienia przemiałowego, 35 ton otręb żytnich,
10 ton otręb pszennych, 30 ton płatków ziem
niaczanych, 30 ton gorczycy.

U należyoddaćdrofene ogłoszeniedo
n led sieln e g ońurheru ,,DZIENN!KA BYDGOSKIEGO**

który ukazuje się w zwiększonym nakładzie;

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsue
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo

i, w, z, a o każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń,

Dla poszukujących posady 20%zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
s

EHEES
Meble (Mi 82

wszelkiego rodzaju kupisz
najkorzystniej w Domu
Mebli. UL Śniadeckich 40,

Dem

sprzedam najkorzystniej.
Powód wyjazd. Zgł. Fa-

rulewski, Solec Kuj. Ko
ściuszki 22. (1421Q

|6 fotografj!
i 6 miniatur 1.50 zaraz

gotowe. ,Wiol*, Marsz.
Focha 16. (8493

Jadalnie
najtaniej Trzeciego Maja

nr. 10. (8479

Ęeumaą
Dom (14204

z ogrodem korzystnie
sprzedam. Toruń-Mokre,
Bartosza Głowackiego 31.

Dzierżawy
500 i 200 mórg dla po
ważnych rcflektantów po
szukuje Emeryt, Mostowa
nr. 3. (14183

Domek
ź ogrodem, 4 morgi łąki
nad Notecią, cena 2.500 zł.
Adres Michał Zbonik,
Chołoniewskiego 38. (141?4

Kamienica (849S
dwupiętrowa, 2 składy
roczny dochód 7.000,
wpłata 30.000, reszta

amortyzacja. Wiad. Kieli
szek, PI. Piastowski 15.

Nieruchomość 04171

z lokalem restauracyjnym
w bardzo ruchliwej ulicy
w Bydgoszczy wysoko o-

procentująca przy wpłacie
25.000 zł sprzedam. Zgł.
przyunuje Kaźmierski,
Bydgoszcz, ul. Długa 38,11.

Willa
dochodowa na Sielankach
sprzeda korzystnie. Tele
fo n 1302. 8495

W ilie

dwumieszkaniową 22.500
zł sprzedam. Oferty, pod
BSpadkobiercy” do Dzien
nika. (8476

Piekarnia

parowa, kamienica 2 piętr.
wpłaty 60.000. Kieliszek,
PI. Piastowski 15. (8499

Domek
w Bydgoszczy plac budo
wlany narożnik blisko

rynku, cena 4,500 zł. Zgł.

Bydgoszcz, Nowy Rynek
nr. 5, restauracja. (14198

Sprzedam
dom. Kinder, Tczew ul,
Mickiewicza 16. (M202

Motocykl
ang. . James” 250 cbm.

zupełnie nowy na sprze
daż. Wiadom. Gdańska 46,
Fabryka Szczotek. (14176

Okazyjnie (14228
sprzedam, młockarnię pa
rową (komplet), 3 pługi,
3 skibowce i 4 pługi jedno-
skibowe na kółkach
(Kułturpfługer), cena

według ugody. Zgł. na

miejscu. Piotrowski, Gru
dziądz, Wybickiego 31.

Sypialka
dębowa 250 zł. 3 Maja 6,
stolarnia. (14193

Rower
damski Torpedo Jagiel
lońska 25, warsztat bla
charski. (14200

Konie
robocze ciężkie sprzedam
lub zamienię na lżejsze.
Janeczek, Grunwaldzka
nr. 33. (14190

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. To
ruńska 36, m. 1. (14197

Pianino (I4205
elektryczne, pierwszo
rzędne 3 instrumentowe,
też do ręcznego grania
urządzone, jedyne tego
rodzaju na Pomorzu, za
raz sprzedam. Toruń, Fo
sa Staromiejska 24, pr.

Gramofon
szafkowy, mahoniowy,

elcktrolus sprzedam tanio
Nakielska 3, m. 6. (14223

Rower

Kordeckiego 11/7. (I4187

Klacz (8500
mocną, siedmioletnią,

sprzedam. Ujejskiego 37.

Rower

sprzedam. Emila Warmiń
skiego 2. (8502

KGEES
Pianino (8444

używane korzystnie kupię.
HÓltzendorff, Pomorska 5.

Majątków
dla poważnych reflektan-

tów, wpłata 30.000, 60.000,
100.000 poszukuje , Eme
ryt” Mostowa 3. (M184

Bile
kule do bilardu kupię za
raz. Restauracja, Gdań
ska 168. (8478

Buldoga (!42lt
angielskiego,młodego pół
rocznego kupię. Zgłosze
nia ,Par" Toruń poci ,380".

Samochód
mniejszy używany w do
brym stanie kupię. Mo
rawski, Stroma nr. 4, tele
fo n 2032. (14179

Żelażnlak
dobrze obeznany w sprzę
tach kuchennych, poszu
kuje posady w składzie

detalicznym, magazynie
fabrycznym lub hurtowni.
K. Palmowski, Inowrocław
Staremiasto 16. (!4212

Panienka
do dzieci łub pracy do
mowej, małe wynagrodze
nie, szuka posady. Oferty
filja .M iła”. (8586

Urzędnik
adwokacki z praktyką
szuka posady także u

adwokata,biegle maszynie
Zgłosz. Dzień. Bydg. pod
,B iegły.” (14175

nie zawiec^z!e si? kto kupuje aparaty I prsy-
bory fotograficzne w specjalnym składzie

rOTO-KAniRA
14224) wiaśc. Cz. Powałowskl

Bydgoszcz, Dworcowa 7

Rzepak
i gorczycę najlepszej ja
kości kupuję i proszę o

oferty z próbkami. Anto
ni Piliński, Bydgoszcz,
tel, 407. (14226

Która
z pań biuralistek wypo
życzy 300 zł. za gwaran
cją otrzyma stałą posadę.
Óf. Dz. Bydg, pod ,Pani

(14191300*.

Duet
lub Trio damskie, albo

męskie (ewentl. mandoli-

nistów), pierwsze siły za
raz na wybrzeże potrzebne
Of. pod ,P . 4.* do Dzień.

Bydg. 04229

Pomocnik

fryzjerski potrzebny
Niedźwiedzia 7. (14196

Służąca
z gotowaniem może się
zgłosić natychmiast. Zgł.

od 4—6 godz. Kościuszki
9,m.6. 04227

Kobieta

uczciwa, pracowita a prze*
dewszystkiem czysta po
szukuje posługi zaraz lub

później. Zgł. Dzień. Bydg.
pod BLit K, G.” (14172

|(HM 0ZIIR2AWY a
Poszukuje

większej ubikacji na war
sztat, Oferty do Dz. B.

pod ,,Warsztat". (i420l

Wydzierżawię
stragan na owoc do obję
cia 100 zł. Dworcowa 81.

14189

Rzeżnictwo
zaraz lub później do wy
dzierżawienia z zakupem
urządzenia. Rohloff, To
ruń, Różana 3. ( 14206

Polowanie (8432
wydzierżawię. Of. opis do

filji Dz. pod . Kaczki".

Poszukuje
pokój z kuchnią z rodziną
za czynsz miesięczny za
raz, ma stałą pracę. Of.
,,Pracę Z”. (14173

Mieszkanie
2 pokoje kuchnią poszu
kuje zaraz urzędnik. Of.
pod nUrzędnik II.” do

filji. (14lll

Mieszkania
2-3 pokojowego szukam.
Of. ,,Urzedn. państw. 3 "

filja. (8482

i i39
2 pokoje

na biuro i 5 pokoi na mie
szkań ic oddzielnie (7 po
koi) na paćterze do w y
najęcia. Ubikacje nadają
się znakomicie dla adwo
kata względnie dla leka
rza. ! Przystępny czynsz.
Ul. Melchiora Wierzbic
kiego 1, róg Nowy Ry-
nek. 03160

6 pokoi
(wszystkie frontowe, sło
neczne), kąpielowy, służ
bowy 2 balkony, I ptr.
dogodny rozkład, centrum

miasta, przedwojenny
czynsz, wydzierżawi go
spodarz. Słowackiego 1,
portjer. (14118

Człeropokojowe
mieszkanie wygodami wy
najmę. Śląska 3. (14170

2 pokoje
kuchnia, współłazienka,
nowa willa wygody, sło
neczne 55 zł. Kozietul
skiego 2. Zgł. Asnyka 6,
Białow iejski. (14194

Mieszkanie
3 pok. dla bezdzietnych
wprost od gospodarza.
Magdzińskiego 12. (14214

Pokój
i kuchnia z wygodami za

miesięcznem, dla urzędni
ka. Kujawska 57, skład
siodlarski. (14188

Dwa
pokoje i kuchnia dla e-

meryta odda. Zgłoszenia
telefon t302. 8494

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazien
ka, od zaraz wynajmę.
Dworcowa 73. (8488

Mieszkanie

sześciopokojowe odre
montowane wolne, pier
wsze piętro. Cieszkow
skiego 11. (13790

3-4 pokojowe
komfor-towe, wynajmę.

Śniadeckich l. (8496

Mieszkania
2 pokojowe z kuchnią i

przedpokojem ładne czy
ste przy Łokietka wynaj
mę urzęd. etatów. Zgło
szenia Marsz. Focha 10,
mieszk. 9. (8501

Dwa

nokoje z kuchnią wolne
Śniadeckich 13—1. (8489

1-2 (14135
umeblowane, kuchenka.
Malborska 5, gospodarz.

Ładnego 04208

pokoju umebl. z utrzy
maniem lub bez, w pobli
żu ul. Konarskiego, po
szukuje zaraz. Of. Hotel

pod Orłem, Makowska*

EZMD2
Duży

ładnie umebl. pokój z 2
łóżkami do wynajęcia. Św.
Trójcy 23, m. 4. (l3620

Elegancki
pokój blisko Placu Tea
tralnego zaraz do wyna
jęcia. Herm. Frankego 7,
m. 3. (l422l

Pokój
umeblowany niekrępująey
Orla 12/2. (14l99

Łacinie (13621
umeblowany pokój dla

inteligentnego pana lub

pani ewtl. z używaniem
kuchni zaraz do wynaję
cia. Sowińskiego 6, m. 5.

Umeblowany
pokój, bez pościeli, dla

lepszej pani, wzgl. pana,
najchętniej z kół nauczy
cielskich. Adres w filji
Dz. Bydgoskiego. (8485

Pokój
umebl. do wynaj. Dwor
cowa 96, m. 6. (8481

Pokój
telefon, łazienka. Plac
Wolności 1-4 . (8484

Pokój
umeblowany Piotra Skar
g i 13/1. (8491

EEED3
Letnisko

las,woda, 3 zł. dziennie.
Wiad. Chrobrego 9, skład.
Tel. 2200. (84S7

Letnisko

Bory Tucholskie, infor-

maeyj udzieli bezpłatnie
. Emeryt”, Mostowa 3, te
lefon 1470. (14185

E mniHmiim )1
Panów (UHO

kilku int. sol. na stał. sta
nowiskach szukają zna
jomości pań. Cel inatry-
monjalny. Zgł. z podobi
zną i adresem pod ,Dys
krecja pewna” do D. Bydg.

Dzielna

kierowniczkę do większe
go interesu ' rzeźnlckiego
z poważnej rodziny po
szukuję za złożeniem kau
cji do Banku, matrymon-
jum niewykluczone, foto-

grafja pożądana, którą
się zwraca. Oferty pod
, Sympatyczna” do Dzień.

Bydg. (S474

Wdowa
1.100 morgowe gospodar
stwo i dom wartości500.000
zł,, pragnęłaby wyjść za-

mąż. Panowie w wieku
50-55 lat posiadający go
tówki od 50.000 wzwyż ze
chcą złożyć oferty pod
,,Wiek 45” dó Dziennika

Bydg. (H 169

Panna
lat 31, mająca 2.000 zł. go
tówki i wyprawę, szuka
tą drogą męża religijnego
do łat 40. Of. pod ,2.0u0
A, Z." do filji Dziennika

Bydg. (8490

,,Postąp"
urzędowo potwierdzone
znane kojarz, małżeństw.
Dyskrecja zapewniona.
Gdańska 67. (S497
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ulica Grodzka 21, telefon 1196 Nadbrzeże, telefon 75

najszybszy i najtańszy przewóz wszelkich towarów.
Przesyłki pośpieszne i za zaliczeniem.

Przewóz masowych ładunków
zboże, mąka, cukier, soda, kartofle, drzewo, cegła itd. ze wszystkich miejscowości

położonych nad Wisłą, Brdą, Notecią i Kanałami

Bbo c e n a c h ia^aEicc^ffiiicureHBCMfKBilSCiB.
Dalsze Oddziały i Agentury:

Warszaw a, W'yszogród, Płock, Dobrzyń, W łocław ek, Nieszawa, Ciechocinek, Brdyujście, Chełmno,
Grudziądz, Tczew, Gdańsk, Gdynia, Puławy, Sandomierz, Łódź.

Składy i magazyny:
w Warszawie, Lodzi, Toruniu, Bydgoszczy, Gdyni, Gdańsku.
Regularnaiinjatowarowa d^UKBiCB-edciiBSlc. 111-- 14213

Telef. 23 441

ze specjalnego spiżu o niedorównanej pełni
i czystości tonów.

Własne biura okręgowe w Polsce:

Warszawa, ul. Jasna 11, m. 5, tel.699-18
Lwów , ul. Romanowicza 11, tel. 48-88

Poznań, ul.Słowackiego 18, m. 4, tel.77-85
Ł ó d ź, ul. Traugutta 9, tel. 141-83
Kraków , ul. Wiślna 12, tel. 130-49

Katowice, ul.Wita Stwosza 3, tel. 27-10

Zastępstwa w Polsce:
L ublin , (lnż, Jarzęcki), ul. Krak. Przedmieście 56 m. 8, tel. 9-62.

Str. 1? ^DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 5 sierpnia 1933 r. Nr. 178.

W czwartek, dnia 3 sierpnia 1933 roku o godz. 13.45 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po
długich i ciężkich cierpieniach moja najukochańsza żona, nasza nigdy niezapomniana córka i jedyna siostra ś. p.

22 Steraćlcftcl*

Kazimiera Fiołkowa
w 36 roku życia. W głębokim smutku pogrążeni

PScia:* rc^sSzicte, isirsHiI srad%IncB.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się w niedzielę, 6 sierpnia o godz. 16.30
z domu żałoby przy ul. Gdańskiej 46 na cmentarz nowo-farny. — Msza św. żałobna odbędzie się w poniedziałek
o godzinie 8-mej w kościele farnym. 14203

Dnia 3 sierpnia br. zmarł po długich, cięż
kich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.

mój najdroższy mąż, nasz kochany nigdy nie
zapomniany ojciec, dziadek, teść, brat, szwa
gier, wujek ś. p.

Jan Budny
w 76 roku życia, o czem donosi w smutku

pogrążona

Żona, dzieci i wnuki.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dn. 6 bm.

0 godz. 17-tej z domu żałoby Wełniany Rynek
nr. 6 na nowy cmentarz farny. Mszą św. w po
niedziałek, 7 bm. o g. 745 w kościele Św. Trójcy.

14219)

t
Dnia 2 sierpnia br. zmarł po długich

1 ciężkich cierpieniach opatrzony Sakra
mentami św. ś. p.

W alenty Zborowski
dłogolet. i sumienny pracownik Ogrodów Miejskich

Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz.
16-tej z domu żałoby ulica Toruńska 88.

Magistrat - Wydział VIII, 5 Ogrody Miejskie.
14186)

Zakład ontyczny Oskar Meyer
właśc. Jasieńska i Zeller

załóż. 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13 -89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzetelna obsługa. (14225

Ogłoszenie rzekomej wierzycielki Stanisław-y
Krzyżanowskiej o zajęciu przez komornika Bączyń-
skiego w drogerji przy Zbożowym Rynku 3 ca 180 kg
pokostu oraz kasy rejestracyjnej jest fałszywe, ko
mornik sądowy Bączyński w drogerji przy Zbożo
wym Rynku 3 nic nie zajmował i Stanisława Krzy
żanowska nie jest i nie będzie nigdy wierzycielka

i ogłoszony przez komornika ” (8492

przetarg się nie odbędzie.
Orogerja prz^ Zbożowym Rynku

białe i kolorowe

największy wybór, najniż-
11574) sze eeny.

0. SehSpper
Bydgoszcz, Zduny 9.

Wpodróży
w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosimy żądać

ir ...............

Polecamy do dostawy po korzystnych cenach:

Kosiarki ,,Daering"
z trybami pracującemi stale w oliwie i z dyszlem stalowym.

Żniwiarki ,.Deering
z trybami pracującemi stale w oliwie, oraz z stołem z po-

cynkowanej blachy stalowej.

Kamienie
do ostrzenia.

Grabie konne.

Przetrząsa
cie siana

i wszelkie

części zapasowe

Bracia Ham nie, Bydgoszcz
Grunwaldzka 24. 02213) Telefon 79.

EH!1
Kwiaciarka

do prowadzenia sklepu
potrzebna zaraz. Zgłosz.
z podaniem warunków i

referencji kierować: Płock
skrz. poczt. 43. (14019

Potrzebna
od 20 VIII. b. r. nauczy
cielka, do siedmio letnie
go chłopca. Warunki język
polski, dobre pocz'ątki
francuskiego, niemieckie
go i muzyki. Dejczerowa,
Gwiździny, pow. Lubawa
Pomorze. (14133

Fryzjera
damskiego łub fryzjerkę
dzielni żelazkowejiwodnej
ondulacji zaraz. Maksym.

Młodszy
czeladnik piekarski może

się zaraz zgłosić. Tad.

Wnuk, Mrocza. (14209

Hoffmann, Inowrocław,
Król. Jadwigi 30. (14074

2 ekspedientki
branży rzeźnickiej, dłuż
szą praktyką, potrzebne
od 15 sierpnia. Zgłosze
nia odpis świadectw, fo-

tografją lub osobiście na

wTasny koszt. Lewiński
Toruń, Królowej Jadwigi

Uczeń
z dobrej rodziny do za
wodu cukierniczego po
trzebny. Ks. Frąckowski,
cukiernia Chełmża. (14124

Służąca
potrzebna Cukiernia Gdań
ska 50a. (I4222

24, tel. 338. (14078 Służąca
Uczennica (14220

do buchalterji potrzebna.
Herm. Frankego 7, m. 3.

pracow ita potrzebna.
Gdańska 51, Restaura
cja. 8480

Samodzielną (8475
posadę biurową damy
energicznemu(ej). Pożycz
ka gwarancja 2.000 zł. Of.
sub. ^Energja" Dz. Bydg.

Młoda (8474
dziewczyna do wszystkie
go potrzebna. Parkowa 2.

Służąca
i bufetowa z dobremiświa
dectwami potrzebne zaraz.

Kawiarnia nEuropa”Gdań
ska 10. (14180

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Podgór
na 17. (14195

Służąca
potrzebna. Ks. Skorupki
45, piekarnia. (14192

Panienka

młoda, przystojna do ob
sługi gości w restauracji
potrzebna. Gdzie ? wskaże
Dziennik. (14215

Uczeń
lub uczennica potrzebna.
Skład, Długa 3.j (14177

Bilanse
zestawia i rewiduje - księgi ban

dlowe zakłada i reguluje — mniej
szym przedsiębiorstwom książko-
wość własnemi siłami biurowemi

prow ad zi

W. Kapfiurkiewicz
sądownie zaprzys. rew izor ksiąg

Bydgoszcz 11535

Marsz. Focha 17, teł. 62.

Fryzjerka
manikurzystka i fryzjer
damsko-męski zaraz. Zgł.

Dz. Bydg. Gdynia. (142Ó7

Bieliżniarka

potrzebna. Grunwaldzka
nr. 73. (I4217

Iwonicz-Zdrój.
We willach centrum Za
kładu trzytygodniowy
pobyt za opłatą ryczałto
wą żł 225 za czterotygodn.
pobyt, mieszkanie, światło,
usługa, pierwszorzędne
utrzymanie pod dozo'rem

dyrekcji — cztery razy
dziennie, taksa kuracyjna,
kąpiele mineralne słono-

jodowo, przyjazd i odjazd
autobusami do stacji Iwo
nicz, od pierwszej osoby
zł 295, od drugiej osoby
w* tym samym pokoju zł
235. Dzieci do lat 8 płacą
pierwsze dziecko połowę
ceny pierwszej osoby,
każde następne dziecko

połowę ceny drugiej oso
by dorosłej. Ceny obo
wiązują po 21 sierpnia,
zgłoszenia w dyrekcji Za
kładu Zdrojowego Iwo
nicz. (l3593

Ciechocinek.(14178
Hotel -Pensjonat ,,Kaszte
lanka". Komfort. Znako
mita kuchnia, ogród, w e
randy. Zajazd samocho
dowy. Ceny przystępne.

OSOBISTE

Czarnojj.
List poste-restante. (8483

— Leć szybko do swego pana i powiedz,
że wóz się wywrócił.

— On to już wie.
— Jak on to może wiedzieć?
— Bo leży pod sianem.

Ceny ogło sz eń : 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń 6 tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. Ó. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem iezdonkanijj.ę(rujiąrniaJlydgoska^ ^ .,Ą^g t wi Bydgoszęzyn- .,Zaredakcję^odjpowiedzialnyL.AAifcAiUldAtJtow s ki-w Bydgoszczy; za działygdyński: Mi e czy sł a w Mi s ta t w Gdyni.;


